
ZOOMLION

Manual de Peças

ZS1414HD/ZS1414DC/ZS1414HD-Li/ZS1414DC-Li/
ZS1212HD/ZS1212DC/ZS1212HD-Li/ZS1212DC-Li/
ZS1012HD/ZS1012DC/ZS1012HD-Li/ZS1012DC-Li/
ZS0808HD/ZS0808DC/ZS0808HD-Li/ZS0808DC-Li/
ZS0608HD/ZS0608DC/ZS0608HD-Li/ZS0608DC-Li/
ZS0607HD/ZS0607DC/ZS0607HD-Li/ZS0607DC-Li/
                     ZS0407DC/ZS0407DC-Li

Manual de Peças

  Agosto 2020 Edição A





Prefácio

 

I 

A Zoomlion agradece a sua escolha da nossa máquina para a sua aplicação. O Manual de Peças deve ser 

lido e entendido na íntegra antes de operar a máquina. 

Este manual apresenta os componentes e especificações técnicas significativas dos elevadores de tesoura 

em detalhe para melhorar a eficiência do trabalho. Guarde sempre este manual corretamente para futura 

referência. 

Não tente realizar a manutenção e reparar o produto sem ler e entender cuidadosamente o conteúdo deste 

manual. Se você tiver alguma dúvida ou preocupação, ligue para o engenheiro de serviço local e 

fornecemos um suporte técnico oportuno e eficaz. A Zoomlion AWP Machinery Company não se 

responsabiliza pelas consequências da operação incorreta. 

Este manual deve ser considerado uma parte permanente da sua máquina e deve permanecer junto da 

mesma o tempo todo. 

O conteúdo está protegido por propriedade intelectual e é necessária permissão para realizar uma cópia ou 

para outras aplicações. 

Pode haver pequenas diferenças nos detalhes entre a sua máquina e a atualizada devido à melhoria 

contínua. Para esclarecimentos, perguntas ou informações adicionais sobre qualquer parte deste manual, 

entre em contato com a Zoomlion AWP Machinery. 

A nossa empresa reserva-se ao direito de modificar este manual, como melhoramento técnico, sem aviso 

prévio. 

Obrigado pela sua confiança e apoio aos produtos da Zoomlion! 

Zoomlion Aerial Work Platform Machinery Company 



Conteúdos

 

II 

Prefácio ...................................................................................................................................................... I 

Conteúdos ................................................................................................................................................. II 

 

Seção 1 Montagem da Plataforma de Trabalho ..................................................................................1-1 

Instalação do Pino da Série ZS1414 ................................................................................................1-1 

Instalação do Pino da Série ZS1212 ................................................................................................1-3 

Instalação do Pino da Série ZS1012 ................................................................................................1-5 

Instalação do Pino da Série ZS0808 ................................................................................................1-7 

Instalação do Pino da Série ZS0608 ................................................................................................1-9 

Instalação do Pino da Série ZS0607 .............................................................................................. 1-11 

Instalação do Pino da Série ZS0407 ..............................................................................................1-13 

Instalação do Acessório da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 ..........................................................1-15 

Instalação do Acessório da Série ZS0808/ZS0608/ZS0607 ..........................................................1-17 

Instalação do Acessório da Série ZS0407 ......................................................................................1-19 

 

Seção 2 Chassis ......................................................................................................................................2-1 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1414 .........................................................................................2-1 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1212 .........................................................................................2-3 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1012 .........................................................................................2-5 

Contrapeso do Chassis da Série ZS0808/ZS0608 ............................................................................2-7 

Tabuleiro do Chassis da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 .................................................................2-9 

Bandeja do Chassis da Série ZS0808/ZS0608 ............................................................................... 2-11 

Bandeja do Chassis da Série ZS0607 ............................................................................................2-13 

Bandeja do Chassis da Série ZS0407 ............................................................................................2-15 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-17 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-19 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-21 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-23 

ZS1012HD/ZS1012HD-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-25 

ZS1012DC/ZS1012DC-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-27 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-29 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-31 

ZS0608HD/ZS0608HD-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras ..........................................2-33 



Conteúdos

 

III 

ZS0608DC/ZS0608DC-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras .......................................... 2-35 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras .......................................... 2-37 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras .......................................... 2-39 

ZS0407DC/ZS0407DC-Li Sistema de Direção das Rodas Dianteiras .......................................... 2-41 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Escada ................................................................................................ 2-43 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Escada ................................................................................................ 2-45 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Escada .................................................... 2-47 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Escada ..................................................... 2-49 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Escada .................................................... 2-51 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Escada ..................................................... 2-53 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Escada ................................................................................................ 2-55 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Escada ................................................................................................ 2-57 

ZS0407DC/ZS0407DC-Li Escada ................................................................................................ 2-59 

Proteção do Buraco da Série ZS1414 ............................................................................................ 2-61 

Proteção do Buraco da Série ZS1212/ZS1012 .............................................................................. 2-63 

Proteção do Buraco da Série ZS0808/ZS0608 .............................................................................. 2-65 

Proteção do Buraco da Série ZS0607 ............................................................................................ 2-67 

Proteção do Buraco da Série ZS0407 ............................................................................................ 2-69 

Mecanismo de Guia da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 ................................................................ 2-71 

Mecanismo de Guia da Série ZS0808/ZS0608/ZS0607/ZS0407 .................................................. 2-73 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Bandeja Hidráulica 1 ......................................................................... 2-75 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Bandeja Hidráulica 2 ......................................................................... 2-79 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Bandeja Hidráulica 1 .......................................................................... 2-81 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Bandeja Hidráulica 2 .......................................................................... 2-85 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Bandeja Hidráulica 1 .............................. 2-87 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Bandeja Hidráulica 2 .............................. 2-91 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Bandeja Hidráulica 1 .............................. 2-93 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Bandeja Hidráulica 2 .............................. 2-97 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Bandeja Hidráulica 1 .............................. 2-99 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Bandeja Hidráulica 2 ............................ 2-103 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Bandeja Hidráulica 1 ............................ 2-105 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Bandeja Hidráulica 2 ............................ 2-109 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Bandeja Hidráulica 1 ....................................................................... 2-111 



Conteúdos

 

IV 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Bandeja Hidráulica 2 ........................................................................ 2-113 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Bandeja Hidráulica 1 ........................................................................ 2-115 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Bandeja Hidráulica 2 ........................................................................ 2-117 

ZS1414HD/ZS1414DC Bandeja da Bateria ................................................................................ 2-119 

ZS1414HD-Li/ZS1414DC-Li Bandeja da Bateria ....................................................................... 2-123 

ZS1212HD/ZS1212DC/ZS1012HD/ZS1012DC Bandeja da Bateria .......................................... 2-127 

ZS1212HD-Li/ZS1212DC-Li/ZS1012HD-Li/ZS1012DC-Li Bandeja da Bateria ...................... 2-131 

ZS0808HD/ZS0808DC/ZS0608HD/ZS0608DC Bandeja da Bateria .......................................... 2-135 

ZS0808HD-Li/ZS0808DC-Li/ZS0608HD-Li/ZS0608DC-Li Bandeja da Bateria ...................... 2-139 

ZS0607HD/ZS0607DC Bandeja da Bateria ................................................................................ 2-143 

ZS0607HD-Li/ZS0607DC-Li Bandeja da Bateria ....................................................................... 2-145 

ZS0407DC Bandeja ..................................................................................................................... 2-147 

ZS0407DC-Li Bandeja ................................................................................................................ 2-151 

 

Seção 3 Braço da Tesoura .....................................................................................................................3-1 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS1414 .................................................................................... 3-1 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS1212 .................................................................................... 3-3 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0808 .................................................................................... 3-7 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0608 .................................................................................... 3-9 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0607 .................................................................................. 3-11 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0407 .................................................................................. 3-13 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1414 ......................................................................... 3-15 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1212 ......................................................................... 3-19 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1012 ......................................................................... 3-23 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0808 ......................................................................... 3-27 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0608 ......................................................................... 3-29 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0607 ......................................................................... 3-31 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0407 ..........................................................................3-33 

 

Seção 4 Plataforma de Trabalho ..........................................................................................................4-1 

Instalação da Plataforma da Série ZS1414 ..................................................................................... 4-1 

Instalação da Plataforma da Série ZS1212/ZS1012 ........................................................................ 4-3 

Instalação da Plataforma da Série ZS0808/ ZS0608 ....................................................................... 4-5 



Conteúdos

 

V 

Instalação do Plataforma da Série ZS0607 ...................................................................................... 4-7 

Instalação do Plataforma da Série ZS0407 ...................................................................................... 4-9 

Instalação do Portão da Plataforma ............................................................................................... 4-11 

Instalação da Polia da Plataforma ................................................................................................. 4-13 

instalação da Extensão da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 ............................................................ 4-15 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0808/ZS0608 ....................................................... 4-17 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0607 ..................................................................... 4-19 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0407 ..................................................................... 4-21 

Instalação do Pedal ........................................................................................................................ 4-23 

 

Seção 5 Adesivo ..................................................................................................................................... 5-1 

Instalação do Adesivo da Série ZS1414 .......................................................................................... 5-1 

Instalação do Adesivo da Série ZS1212 .......................................................................................... 5-5 

Instalação do Adesivo da Série ZS1012 .......................................................................................... 5-9 

Instalação do Adesivo da Série ZS0808 ........................................................................................ 5-13 

Instalação do Adesivo da Série ZS0608 ........................................................................................ 5-17 

Instalação do Adesivo da Série ZS0607 ........................................................................................ 5-21 

Instalação do Adesivo da Série ZS0407 ........................................................................................ 5-25 

 





 

 

 



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-1 

Instalação do Pino da Série ZS1414  

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-2 

Instalação do Pino da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775700000001050 Bloco de deslizamento inferior II 1  

2 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 2 GB/T5783-2000

3 1040200504 Porca M10-8 2 GB/T889.1-2000

4 00775700000001020 Eixo de deslizamento inferior 1  

5 00775700000001040 Bloco de deslizamento inferior I 1  

6 1040000288 Parafuso M8×25-8.8 1 GB/T5783-2000

7 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

8 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

9 00775600000001050 Pino articulado 1  

10 00775700000001030 Eixo estacionário inferior 1  

11 1040200507 Porca M12-8 4 GB/T889.1-2000

12 1040300526 Anilha 12 8 GB/T97.1-2002 

13 00775700000001060 Bloco de deslizamento superior 4  

14 1040000246 Parafuso M12×110-8.8 4 GB/T5783-2000

15 00775600000001070 Eixo estacionário superior 4  

16 00775700100000000 Plataforma de trabalho 1  

17 00775700300000000 Braço da tesoura 1  

18 

00775702800000000 Chassis (ZS1414HD-Li) 1  

00775702810000000 Chassis (ZS1414HD) 1  

00775702820000000 Chassis (ZS1414DC-Li) 1  

00775702830000000 Chassis (ZS1414DC) 1  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-3 

Instalação do Pino da Série ZS1212 

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-4 

Instalação do Pino da Série ZS1212 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775600000001120 Bloco de deslizamento inferior II 1  

2 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040200504 Porca M10-8 2 GB/T889.1-2000

4 00775600000001040 Eixo de deslizamento inferior 1  

5 00775600000001130 Bloco de deslizamento inferior IV 1  

6 1040000288 Parafuso M8×25-8.8 1 GB/T5783-2000 

7 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

8 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

9 00775600000001050 Pino articulado 1  

10 00775600000001080 Eixo estacionário inferior 1  

11 1040200507 Porca M12-8 4 GB/T889.1-2000

12 1040300526 Anilha 12 8 GB/T97.1-2002 

13 00775600000001110 Bloco de deslizamento superior II 4  

14 1040000246 Parafuso M12×110-8.8 4 GB/T5783-2000 

15 00775600000001070 Eixo estacionário superior 4  

16 00775600100000000 Plataforma de trabalho 1  

17 00775600310000000 Braço da tesoura 1  

18 

00775602800000000 Chassis (ZS1212HD) 1  

00775602810000000 Chassis (ZS1212DC) 1  

00775602820000000 Chassis (ZS1212HD-Li) 1  

00775602830000000 Chassis (ZS1212DC-Li) 1  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-5 

Instalação do Pino da Série ZS1012 

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-6 

Instalação do Pino da Série ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775600000001120 Bloco de deslizamento inferior III 1  

2 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040200504 Porca M10-8 2 GB/T889.1-2000

4 00775600000001040 Eixo de deslizamento inferior 1  

5 00775600000001130 Bloco de deslizamento inferior IV 1  

6 1040000288 Parafuso M8×25-8.8 1 GB/T5783-2000 

7 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

8 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

9 00775600000001050 Pino articulado 1  

10 00775600000001080 Eixo estacionário inferior 1  

11 1040200507 Porca M12-8 4 GB/T889.1-2000

12 1040300526 Anilha 12 8 GB/T97.1-2002 

13 00775600000001110 Bloco de deslizamento superior II 4  

14 1040000246 Parafuso M12×110-8.8 4 GB/T5783-2000 

15 00775600000001070 Eixo estacionário superior 4  

16 00775600100000000 Plataforma de trabalho 1  

17 00775500320000000 Braço da tesoura 1  

18 

00775502800000000 Chassis (ZS1012HD) 1  

00775502810000000 Chassis (ZS1012DC) 1  

00775502820000000 Chassis (ZS1012HD-Li) 1  

00775502830000000 Chassis (ZS1012DC-Li) 1  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-7 

Instalação do Pino da Série ZS0808 

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-8 

Instalação do Pino da Série ZS0808 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775400000001050 Bloco de deslizamento inferiorⅠ 2  

2 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040200504 Porca M10-8 2 GB/T889.1-2000 

4 00775400000001040 Eixo de deslizamento inferior 1  

5 1040000288 Parafuso M8×25-8.8 1 GB/T5783-2000 

6 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

7 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

8 00775600000001050 Pino articulado 1  

9 00775400000001020 Eixo estacionário inferior 1  

10 1040200507 Porca M12-8 4 GB/T889.1-2000 

11 1040300526 Anilha 12 8 GB/T97.1-2002 

12 00775700000001060 Bloco de deslizamento superior 4  

13 1040000246 Parafuso M12×110-8.8 4 GB/T5783-2000 

14 00775600000001070 Eixo estacionário superior 4  

15 00775400100000000 Plataforma de trabalho 1  

16 00775400300000000 Braço da tesoura 1  

17 

00775402800000000 Chassis (ZS0808HD) 1  

00775402810000000 Chassis (ZS0808DC) 1  

00775402820000000 Chassis (ZS0808HD-Li) 1  

00775402840000000 Chassis (ZS0808DC-Li) 1  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-9 

Instalação do Pino da Série ZS0608 

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-10 

Instalação do Pino da Série ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775400000001050 Bloco de deslizamento inferiorⅠ 2  

2 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040200504 Porca M10-8 2 GB/T889.1-2000 

4 00775400000001040 Eixo de deslizamento inferior 1  

5 1040000288 Parafuso M8×25-8.8 1 GB/T5783-2000 

6 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

7 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

8 00775600000001050 Pino articulado 1  

9 00775400000001020 Eixo estacionário inferior 1  

10 1040200507 Porca M12-8 4 GB/T889.1-2000 

11 1040300526 Anilha 12 8 GB/T97.1-2002 

12 00775700000001060 Bloco de deslizamento superior 4  

13 1040000246 Parafuso M12×110-8.8 4 GB/T5783-2000 

14 00775600000001070 Eixo estacionário superior 4  

15 00775400100000000 Plataforma de trabalho 1  

16 00775300300000000 Braço da tesoura 1  

17 

00775402800000000 Chassis (ZS0608HD) 1  

00775402810000000 Chassis (ZS0608DC) 1  

00775402820000000 Chassis (ZS0608HD-Li) 1  

00775402840000000 Chassis (ZS0608DC-Li) 1  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-11 

Instalação do Pino da Série ZS0607 

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-12 

Instalação do Pino da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775300000011040 Bloco de deslizamento inferior 2  

2 1040000072 Parafuso M10×65-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040200504 Porca M10-8 2 GB/T889.1-2000 

4 00775300000011030 Eixo de deslizamento inferior 1  

5 1040000288 Parafuso M8×25-8.8 1 GB/T5783-2000 

6 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

7 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

8 00775600000001050 Pino articulado 1  

9 00775300000011020 Eixo estacionário inferior 1  

10 1040200507 Porca M12-8 4 GB/T889.1-2000 

11 1040300526 Anilha 12 8 GB/T97.1-2002 

12 00775300000011050 Bloco de deslizamento superior 4  

13 1040000246 Parafuso M12×110-8.8 4 GB/T5783-2000 

14 00775300000011060 Eixo estacionário superior 4  

15 00775300100000000 Plataforma de trabalho 1  

16 00775300310000000 Braço da tesoura 1  

17 

0077530280000000 Chassis (ZS0607HD) 1  

00775302810000000 Chassis (ZS0607DC) 1  

00775302820000000 Chassis (ZS0607HD-Li) 1  

00775302830000000 Chassis (ZS0607DC-Li) 1  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-13 

Instalação do Pino da Série ZS0407 

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-14 

Instalação do Pino da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000431 Parafuso M8×100-8.8 4 GB/T5783-2000 

2 1040300066 Anilha 8 9 GB/T97.1-2002 

3 00775200001001080 Bloco de deslizamento superior 2  

4 00775200001001030 Eixo estacionário superior 4  

5 1040200503 Porca M8 6 GB/T889.1-2000 

6 1040000288 Parafuso M8×25-8.8 1 GB/T5783-2000 

7 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

8 00775600000001050 Pino articulado 1  

9 00775200001001050 Eixo estacionário inferior 1  

10 00775200001001020 Bloco de deslizamento superior 2  

11 00775200001001070 Bloco de deslizamento inferior 2  

12 00775200001001040 Eixo de deslizamento inferior 1  

13 1040000469 Parafuso M8×55-8.8 2 GB/T5783-2000 

14 00775200100000000 Plataforma de trabalho 1  

15 00775200310000000 Braço da tesoura 1  

16 
00775202800000000 Chassis (ZS0407DC) 1  

00775202810000000 Chassis (ZS0407DC-Li) 1  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-15 

Instalação do Acessório da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012  

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-16 

Instalação do Acessório da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012  

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020201963 Montagem do controle da plataforma 1  

2 00775606300410000 Caixa de controle da plataforma 1  

3 1040300051 Anilha 6 13 GB/T97.1-2002 

4 1040300062 Anilha 6 13 GB/T93-1987 

5 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

6 1040000096 Parafuso M6×12-8.8 3 GB/T5783-2000

7 1020521015 Interruptor de inclinação 1  

8 1040100618 Parafuso M4×16-8.8 10 GB/T818-2000 

9 1040300044 Anilha 4 8 GB/T93-1987 

10 1040301697 Anilha 4 8 GB/T97.1-2002 

11 1029906635 Luz estroboscópica LED 2  

12 1029906206 Escudo 2  

13 00775706320601010 Suporte de instalação 1  

14 1021404319 Sensor de ângulo 1  

15 00775706320601020 Parafuso 1  

16 1040300067 Anilha 10 1 GB/T93-1987 

17 1040100127 Parafuso M6×12-8.8 4 GB/T70.1-2000 

18 00775706300201020 Proteção de limite 1  

19 1040102716 Parafuso M4×35 4 GB/T70.1-2000 

20 1020520944 Interruptor de limite 2  

21 00775706300201010 Suporte de limite 1  

22 1040201605 Contraporca M4-8 4 GB/T889.1-2000

23 00775600000001030 Bloco de limite 2  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-17 

Instalação do Acessório da Série ZS0808/ZS0608/ZS0607 

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-18 

Instalação do Acessório da Série ZS0808/ZS0608/ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020201963 Montagem do controle da plataforma 1  

2 00775606300410000 Caixa de controle da plataforma 1  

3 1040300051 Anilha 6 13 GB/T97.1-2002

4 1040300062 Anilha 6 13 GB/T93-1987 

5 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 6 GB/T70.1-2000

6 1040000096 Parafuso M6×12-8.8 3 GB/T5783-2000

7 1020521015 Interruptor de inclinação 1  

8 1040100618 Parafuso M4×16-8.8 10 GB/T818-2000 

9 1040300044 Anilha 4 8 GB/T93-1987 

10 1040301697 Anilha 4 8 GB/T97.1-2002

11 1029906635 Luz estroboscópica LED 2  

12 1029906206 Escudo 2  

13 

00775706320601010 Suporte de instalação 1  

00775306320601020 
Suporte de instalação  

(série ZS0607) 
1  

14 1021404319 Sensor de ângulo 1  

15 00775706320601020 Parafuso 1  

16 1040300067 Anilha 10 1 GB/T93-1987 

17 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 4 GB/T70.1-2000

18 

00775706300201020 Proteção de limite 1  

00775306320201020 
Proteção de limite 

(série ZS0607) 
1  

19 1040102716 Parafuso M4×35 4 GB/T70.1-2000

20 1020520944 Interruptor de limite 2  

21 

00775706300201010 Suporte de limite 1  

00775306320201010 
Suporte de limite 
(série ZS0607) 

1  

22 1040201605 Contraporca M4-8 4 GB/T889.1-2000

23 

00775600000001030 Bloco de limite 2  

00775300000011070 
Bloco de limite 
(série ZS0607) 

2  

  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-19 

Instalação do Acessório da Série ZS0407 

 
  



M
O

N
TA

G
E

M
 D

A
P

L
A

TA
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

1-20 

Instalação do Acessório da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

2 1040300051 Anilha 6 12 GB/T97.1-2002 

3 1040300062 Anilha 6 12 GB/T93-1987 

4 1020201963 Montagem do controle da plataforma 1  

5 00775606300411010 Caixa de controle da plataforma 1  

6 1040102716 Parafuso M4×35 6 GB/T70.1-2000 

7 1040201605 Contraporca M4-8 6 GB/T889.1-2000

8 1020521041 Interruptor de limite 3  

9 00775206310201030 Suporte de limite 1  

10 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 8 GB/T70.1-2000 

11 00775206310201010 Proteção de limite 1  

12 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

13 1040300048 Anilha 5 6 GB/T97.1-2002 

14 1040300060 Anilha 5 6 GB/T93-1987 

15 1020521015 Interruptor de inclinação 3  

16 00775200001001060 Bloco de limite 2  

18 1021403922 Sensor de ângulo 1  

19 1040100618 Parafuso M4× 16- 8.8 6 GB/T818-2000 

20 1040300044 Anilha 4 6 GB/T93-1987 

21 1040301697 Anilha 4 6 GB/T97.1-2002 

22 1029906635 Luz estroboscópica LED 2  

23 1029906206 Escudo 3  

24 00775206310201020 Suporte da lâmpada 3  

25 1040200867 Porca M5 6 GB/T889.1-2000

26 1040100378 Parafuso M5× 20- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

 





 

             

 

 



C
H

A
S

S
IS

 

2-1 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1414  

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-2 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000202 Parafuso M20×200-8.8 2 GB/T5783-2000 

2 1040300106 Anilha 20 10 GB/T97.1-2002 

3 00775602800001260 Aço CTW II 1  

4 1040300038 Anilha 20 5 GB/T93-1987 

5 1040200097 Porca M20 -8 5 GB/T6170-2000 

6 00775702800001050 Aço CTW 1  

7 1040000030 Parafuso M20×110-8.8 3 GB/T5783-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-3 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1212 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-4 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1212 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000202 Parafuso M20×200-8.8 5 GB/T5783-2000 

2 1040300106 Anilha 20 10 GB/T97.1-2002 

3 00775602800001260 Aço CTW II 1  

4 1040300038 Anilha 20 5 GB/T93-1987 

5 1040200097 Porca M20 -8 5 GB/T6170-2000 

6 00775602800001250 Aço CTW I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-5 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1012 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-6 

Contrapeso do Chassis da Série ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000030 Parafuso M20×110-8.8 2 GB/T5783-2000 

2 1040300106 Anilha 20 10 GB/T97.1-2002 

3 00775502800001030 Aço CTW 1  

4 1040300038 Anilha 20 5 GB/T93-1987 

5 1040200097 Porca M20 -8 5 GB/T6170-2000 

6 00775602800001250 Aço CTW I 1  

7 1040000202 Parafuso M20×200-8.8 3 GB/T5783-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-7 

Contrapeso do Chassis da Série ZS0808/ZS0608  

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-8 

Contrapeso do Chassis da Série ZS0808/ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000202 Parafuso M20×200-8.8 2 GB/T5783-2000 

2 1040300106 Anilha 20 4 GB/T97.1-2002 

3 00775402800001070 Aço CTW 1  

4 1040300038 Anilha 20 2 GB/T93-1987 

5 1040200097 Porca M20 -8 2 GB/T6170-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-9 

Tabuleiro do Chassis da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-10 

Tabuleiro do Chassis da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040102717 Parafuso M8×40 4 GB/T70.3-2000 

2 00775602800001140 Espaçador de náilon 2  

3 00775602800001200 Calço ajustável 4  

4 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 10 GB/T70.1-2000 

5 1040300062 Anilha 6 10 GB/T93-1987 

6 00775602800001120 Faixa lateral do para-choques 2  

7 00775602800001090 Pino da bandeja 4  

8 00775602800001010 Anilha de cobre  4  

9 1040300154 Anel de retenção 25 4 GB/T894.1-1986

10 

00775702800400000 
Bandeja Hidráulica (ZS1414HD/ 

ZS1414HD-Li) 
1  

00775702820400000 
Bandeja Hidráulica (ZS1414DC/ 

ZS1414DC-Li) 
1  

00775602800600000 
Bandeja Hidráulica (ZS1212HD/ 

ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ 
ZS1012HD-Li) 

1  

00775602810400000 
Bandeja Hidráulica (ZS1212DC/ 

ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ 
ZS1012DC-Li) 

1  

11 

00775702810200000 
Bandeja da Bateria (ZS1414HD/ 

ZS1414DC) 
1  

00775702800600000 
Bandeja da Bateria (ZS1414HD-Li/ 

ZS1414DC-Li) 
1  

00775602801600000 
Bandeja da Bateria (ZS1212HD/ 

ZS1212DC) 
1  

00775502800200000 
Bandeja da Bateria (ZS1012HD/ 

ZS1012DC) 
1  

00775602820200000 
Battery Tray (ZS1212HD-Li/ 
ZS1212DC-Li/ZS1012HD-Li/ 

ZS1012DC-Li/) 
1  

12 
00775702800200000 Estrutura (série ZS1414) 1  

00775602800400000 Estrutura (série ZS1212/ZS1012) 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-11 

Bandeja do Chassis da Série ZS0808/ZS0608 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-12 

Bandeja do Chassis da Série ZS0808/ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040102717 Parafuso M8×40 4 GB/T70.3-2000 

2 00775602800001140 Espaçador de náilon 2  

3 00775602800001200 Calço ajustável 4  

4 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 10 GB/T70.1-2000 

5 1040300062 Anilha 6 10 GB/T93-1987 

6 00775602800001120 Faixa lateral do para-choques 2  

7 00775602800001090 Pino da bandeja 4  

8 00775602800001010 Anilha de cobre  4  

9 1040300154 Anel de retenção 25 4 GB/T894.1-1986

10 

00775402800800000 
Bandeja Hidráulica (ZS0808HD/ 

ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ 
ZS0608HD-Li) 

1  

00775402810400000 
Bandeja Hidráulica (ZS0808DC/ 

ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ 
ZS0608DC-Li) 

1  

11 

00775502800200000 
Bandeja da Bateria (ZS0808HD/ 

ZS0808DC/ZS0608HD/ 
ZS0608DC) 

1  

00775402821000000 
Bandeja da Bateria (ZS0808HD-Li/ 

ZS0808DC-Li/ZS0608HD-Li/ 
ZS0608DC-Li/) 

1  

12 00775402800200000 Estrutura (série ZS0808/ZS0608) 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-13 

Bandeja do Chassis da Série ZS0607  

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-14 

Bandeja do Chassis da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040102356 Parafuso M8×25 4 GB/T70.3-2000 

2 00775302800001040 Espaçador de náilon 2  

3 00775602800001200 Calço ajustável 4  

4 00775602800001090 Pino da bandeja 4  

5 00775602800001010 Anilha de cobre  4  

6 1040300154 Anel de retenção 25 4 GB/T894.1-1986

7 

00775302800800000 
Bandeja Hidráulica (ZS0607HD/ 

ZS0607HD-Li) 
1  

00775302810200000 
Bandeja Hidráulica (ZS0607DC/ 

ZS0607DC-Li） 
1  

8 

00775302801000000 
Bandeja da Bateria (ZS0607HD/ 

ZS0607DC) 
1  

00775302821000000 
Bandeja da Bateria (ZS0607HD-Li/ 

ZS0607DC-Li) 
1  

9 

00775302800200000 
Estrutura (ZS0607HD/ 

ZS0607HD-Li) 
1  

00775302811200000 
Estrutura (ZS0607DC/ 

ZS0607DC-Li) 
1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-15 

Bandeja do Chassis da Série ZS0407 

 
 



C
H

A
S

S
IS

 

2-16 

Bandeja do Chassis da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

2 1040101212 Parafuso M6× 20- 8.8 8 GB/T818-2000 

3 1039905229 Deslizamento 2  

4 1040100620 Parafuso M6× 16- 8.8 8 GB/T818-2000 

5 1040300051 Anilha 6-200 HV 8 GB/T97.1-2002 

6 1040200506 Porca M6-8 8 GB/T889.1-2000 

7 
00775202800800000 Bandeja (ZS0407DC) 1  

00775202810400000 Bandeja (ZS0407DC-Li) 1  

8 00775202800200000 Estrutura 1  

9 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-17 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 



C
H

A
S

S
IS

 

2-18 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 00775602801000000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1010100889 Motor 2  

4 1040000225 Parafuso M12×90 8 GB/T5783-2000 

5 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

6 00775602801800000 Suporte do volante direito 1  

7 00775602800800000 Ligação da direção 1  

8 1010201394 Cilindro da direção 1  

9 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

10 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

11 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

12 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

13 1054400312 Bucha composta 57×63×38 4  

14 1054400313 Bucha composta 25×30×12,5 2  

15 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

16 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

17 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

18 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

19 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

20 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

21 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

22 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

23 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

24 1990201348 Placa da tampa 1  

25 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 3  

26 1040100728 Parafuso M8× 110- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

27 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-19 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-20 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800580 Pneu 2  

2 00775602810600000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1020005174 Maquinaria elétrica 2  

4 1040000970 Parafuso 3/8－16UNC-30-8.8 12 GB/T5786-2000 

5 00775602810800000 Suporte do volante direito 1  

6 00775602800800000 Ligação da direção 1  

7 1010201394 Cilindro da direção 1  

8 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

9 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

10 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

11 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

12 1054400312 Bucha composta 57×63×38 4  

13 1054400313 Bucha composta 25×30×12,5 2  

14 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

15 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

16 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

17 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

18 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

19 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

20 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

21 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

22 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

23 1990201348 Placa da tampa 1  

24 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 1  

25 1990201778 Braçadeira de tubo duplo 1  

26 1040100501 Parafuso M8× 100- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

27 1040005784 Parafuso M12×1.5×35-8.8 10 GB/T16674.2-2004 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-21 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 



C
H

A
S

S
IS

 

2-22 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 00775602801000000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1010100889 Motor 2  

4 1040000225 Parafuso M12×90 8 GB/T5783-2000 

5 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

6 00775602801800000 Suporte do volante direito 1  

7 00775602800800000 Ligação da direção 1  

8 1010201394 Cilindro da direção 1  

9 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

10 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

11 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

12 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

13 1054400312 Bucha composta 57×63×38 4  

14 1054400313 Bucha composta 25×30×12,5 2  

15 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

16 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

17 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

18 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

19 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

20 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

21 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

22 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

23 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

24 1990201348 Placa da tampa 1  

25 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 3  

26 1040100728 Parafuso M8× 110- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

27 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-23 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-24 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800580 Pneu 2  

2 00775602810600000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1020005174 Maquinaria elétrica 2  

4 1040000970 Parafuso 3/8－16UNC-30-8.8 12 GB/T5786-2000 

5 00775602810800000 Suporte do volante direito 1  

6 00775602800800000 Ligação da direção 1  

7 1010201394 Cilindro da direção 1  

8 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

9 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

10 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

11 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

12 1054400312 Bucha composta 57×63×38 4  

13 1054400313 Bucha composta 25×30×12,5 2  

14 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

15 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

16 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

17 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

18 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

19 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

20 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

21 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

22 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

23 1990201348 Placa da tampa 1  

24 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 1  

25 1990201778 Braçadeira de tubo duplo 1  

26 1040100501 Parafuso M8× 100- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

27 1040005784 Parafuso M12×1.5×35-8.8 10 GB/T16674.2-2004 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-25 

ZS1012HD/ZS1012HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 



C
H

A
S

S
IS

 

2-26 

ZS1012HD/ZS1012HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 00775602801000000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1010100889 Motor 2  

4 1040000225 Parafuso M12×90 8 GB/T5783-2000 

5 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

6 00775602801800000 Suporte do volante direito 1  

7 00775602800800000 Ligação da direção 1  

8 1010201394 Cilindro da direção 1  

9 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

10 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

11 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

12 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

13 1054400312 Bucha composta 57×63×38 4  

14 1054400313 Bucha composta 25×30×12,5 2  

15 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

16 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

17 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

18 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

19 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

20 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

21 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

22 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

23 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

24 1990201348 Placa da tampa 1  

25 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 3  

26 1040100728 Parafuso M8× 110- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

27 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-27 

ZS1012DC/ZS1012DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-28 

ZS1012DC/ZS1012DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800580 Pneu 2  

2 00775602810600000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1020005174 Maquinaria elétrica 2  

4 1040000970 Parafuso 3/8－16UNC-30-8.8 12 GB/T5786-2000 

5 00775602810800000 Suporte do volante direito 1  

6 00775602800800000 Ligação da direção 1  

7 1010201394 Cilindro da direção 1  

8 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

9 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

10 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

11 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

12 1054400312 Bucha composta 57×63×38 4  

13 1054400313 Bucha composta 25×30×12,5 2  

14 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

15 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

16 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

17 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

18 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

19 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

20 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

21 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

22 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

23 1990201348 Placa da tampa 1  

24 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 1  

25 1990201778 Braçadeira de tubo duplo 1  

26 1040100501 Parafuso M8× 100- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

27 1040005784 Parafuso M12×1.5×35-8.8 10 GB/T16674.2-2004 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-29 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 



C
H

A
S

S
IS

 

2-30 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 00775402800400000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1010100895 Motor 2  

4 1040000225 Parafuso M12×90 8 GB/T5783-2000 

5 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

6 00775402800600000 Suporte do volante direito 1  

7 00775402801400000 Ligação da direção 1  

8 1010201406 Cilindro da direção 1  

9 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

10 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

11 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

12 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

13 1054400312 Bucha composta 57×63×38 2  

14 1054400313 Bucha composta 25×30×12,5 2  

15 1054400315 Bucha composta 57×63×30 2  

16 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

17 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

18 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

19 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

20 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

21 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

22 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

23 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

24 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

25 1990201348 Placa da tampa 1  

26 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 3  

27 1040100728 Parafuso M8× 110- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

28 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-31 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-32 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800580 Pneu 2  

2 00775402810600000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1020005174 Maquinaria elétrica 2  

4 1040000970 Parafuso 3/8－16UNC-30-8.8 12 GB/T5786-2000 

5 00775402810800000 Suporte do volante direito 1  

6 00775402801400000 Ligação da direção 1  

7 1010201406 Cilindro da direção 1  

8 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

9 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

10 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

11 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

12 1054400312 Bucha composta 57×63×38 2  

13 1054400313 Bucha composta 25×30×12.5 2  

14 1054400315 Bucha composta 57×63×30 2  

15 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

16 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

17 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

18 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

19 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

20 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

21 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

22 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

23 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

24 1990201348 Placa da tampa 1  

25 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 1  

26 1990201778 Braçadeira de tubo duplo 1  

27 1040100501 Parafuso M8× 100- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

28 1040005784 Parafuso M12×1.5×35-8.8 10 GB/T16674.2-2004 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-33 

ZS0608HD/ZS0608HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 



C
H

A
S

S
IS

 

2-34 

ZS0608HD/ZS0608HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 00775402800400000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1010100895 Motor 2  

4 1040000225 Parafuso M12×90 8 GB/T5783-2000 

5 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

6 00775402800600000 Suporte do volante direito 1  

7 00775402801400000 Ligação da direção 1  

8 1010201406 Cilindro da direção 1  

9 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

10 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

11 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

12 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

13 1054400312 Bucha composta 57×63×38 2  

14 1054400313 Bucha composta 25×30×12,5 2  

15 1054400315 Bucha composta 57×63×30 2  

16 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

17 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

18 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

19 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

20 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

21 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

22 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

23 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

24 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

25 1990201348 Placa da tampa 1  

26 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 3  

27 1040100728 Parafuso M8× 110- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

28 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-35 

ZS0608DC/ZS0608DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-36 

ZS0608DC/ZS0608DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800580 Pneu 2  

2 00775402810600000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1020005174 Maquinaria elétrica 2  

4 1040000970 Parafuso 3/8－16UNC-30-8.8 12 GB/T5786-2000 

5 00775402810800000 Suporte do volante direito 1  

6 00775402801400000 Ligação da direção 1  

7 1010201406 Cilindro da direção 1  

8 1040500034 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

9 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

10 1040300106 Anilha 20 2 GB/T97.1-2002 

11 00775602800001050 Anel de Desgaste 2  

12 1054400312 Bucha composta 57×63×38 2  

13 1054400313 Bucha composta 25×30×12.5 2  

14 1054400315 Bucha composta 57×63×30 2  

15 1054400314 Bucha composta 25×30×15 2  

16 1040301847 Anilha 10 2 GB/T5287-1985 

17 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

18 1040000116 Parafuso M10×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

19 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

20 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

21 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

22 00775602800001040 Tampa da ponta 2  

23 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

24 1990201348 Placa da tampa 1  

25 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 1  

26 1990201778 Braçadeira de tubo duplo 1  

27 1040100501 Parafuso M8× 100- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

28 1040005784 Parafuso M12×1.5×35-8.8 10 GB/T16674.2-2004 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-37 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-38 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800592 Pneu 2  

2 00775302800400000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1010100979 Motor 2  

4 1040000225 Parafuso M12×90 8 GB/T5783-2000 

5 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

6 00775302800600000 Suporte do volante direito 1  

7 00775302800001060 Ligação da direção 1  

8 1010201475 Cilindro da direção 1  

9 1040500038 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

10 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

11 00775302800001050 Anilha de cobre I  4  

12 00775302800001030 Anel de Desgaste 2  

13 1054400310 Bucha composta 4  

14 1054400339 Bucha composta 2  

15 1040300081 Anilha 12 2 GB/T96.1-2002 

16 1040200507 Porca M12 2 GB/T889.1-2000 

17 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

18 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

19 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

20 00775302800001020 Tampa da ponta 2  

21 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

22 1990201348 Placa da tampa 1  

23 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 3  

24 1040100728 Parafuso M8× 110- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

25 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-39 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-40 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800656 Pneu 2  

2 00775302810400000 Suporte do volante esquerdo 1  

3 1020005337 Maquinaria elétrica 2  

4 1040000970 Parafuso 3/8－16UNC-30-8.8 12 GB/T5786-2000 

5 00775302810400000 Suporte do volante direito 1  

6 00775302800001060 Ligação da direção 1  

7 1010201475 Cilindro da direção 1  

8 1040500038 Pino B20×60 2 GB/T882-1986 

9 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

10 00775302800001050 Anilha de cobre I  4  

11 00775302800001030 Anel de Desgaste 2  

12 1054400310 Bucha composta 4  

13 1054400339 Bucha composta 2  

14 1040300081 anilha 12 2 GB/T96.1-2002 

15 1040200507 Porca M12 2 GB/T889.1-2000 

16 1040300054 anilha 12 2 GB/T93-1987 

17 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

18 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

19 00775302800001020 Tampa da ponta 2  

20 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

21 1990201348 Placa da tampa 1  

22 1019901543 Braçadeira de tubo duplo 1  

23 1990201778 Braçadeira de tubo duplo 1  

24 1040100501 Parafuso M8× 100- 8.8 1 GB/T70.1-2008 

25 1040005784 Parafuso M12×1.5×35-8.8 10 GB/T16674.2-2004 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-41 

ZS0407DC/ZS0407DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 



C
H

A
S

S
IS

 

2-42 

ZS0407DC/ZS0407DC-Li Sistema de Direção das Rodas 
Dianteiras 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775302800001020 Tampa da ponta 2  

2 1054400310 Bucha composta 4  

3 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

4 1040300054 Anilha 12 2 GB/T93-1987 

5 1040100157 Parafuso M12× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

6 00775302800001030 Anel de Desgaste 2  

7 00775202802400000 Suporte do volante direito 1  

8 1030800683 Pneu 4  

9 1040300247 Anilha 16-200HV 4 GB/T96.1-2002 

10 1040200742 Porca M16×1.5-10 4 GB/T6183.2-2000 

11 00775202800001080 Tampa 4  

12 1040300044 Anilha 4 12 GB/T93-1987 

13 1040100618 Porca M4×16-8.8 12 GB/T818-2000 

14 1040500038 Pino B20×50 2 GB/T882-1986 

15 1040500394 Pino dividido 5×40 2 GB/T91-2000 

16 1010201475 Cilindro da direção 1  

17 00775302800001050 Anilha de cobre I 4  

18 1040200507 Porca M12-8 2 GB/T889.1-2000 

19 1040300081 Anilha 12-140 HV 2 GB/T96.1-2002 

20 00775202800001030 Ligação da Direção 1  

21 1054400339 Bucha composta 2  

22 00775202802600000 
Rolamento da roda frontal 

montagem do calço 
2  

23 1040300067 Anilha 10 12 GB/T93-1987 

24 1040001680 Parafuso M10×30-8.8 12 GB/T5783-2000 

25 00775202802200000 Suporte do volante esquerdo 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-43 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-44 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

3 1040000225 Parafuso M12×90-8.8 8 GB/T5783-2000 

4 1040300526 Anilha 12 14 GB/T97.1-2002 

5 1040200507 Porca M12-8 14 GB/T889.1-2000

6 1019901335 Freio 2  

7 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 6 GB/T5783-2000 

8 00775602800200000 Escada 1  

9 00775602801601010 Bobina III 1  

10 1010305937 Bomba manual 1  

11 1040300067 Anilha 10 1 GB/T93-1987 

12 1040300061 Anilha 10 1 GB/T97.1-2002 

13 1040100647 Parafuso 3/8"-16UNC-2B L=30 1  

14 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

15 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

16 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

17 00775605200401030 Suporte do fio de manter em baixo 1  

18 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000

19 00775602800001180 Bobina II 2  

20 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

21 00775602800001150 Bobina I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-45 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-46 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

3 1040000225 Parafuso M12×90-8.8 8 GB/T5783-2000 

4 1040300526 Anilha 12 14 GB/T97.1-2002 

5 1040200507 Porca M12-8 14 GB/T889.1-2000 

6 1010306188 Freio 2  

7 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 6 GB/T5783-2000 

8 00775602800200000 Escada 1  

9 00775602801601010 Bobina III 1  

10 00775602800001180 Bobina II 2  

11 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

12 00775602800001150 Bobina I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-47 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-48 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

3 1040000225 Parafuso M12×90-8.8 8 GB/T5783-2000 

4 1040300526 Anilha 12 14 GB/T97.1-2002 

5 1040200507 Porca M12-8 14 GB/T889.1-2000

6 1019901335 Freio 2  

7 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 6 GB/T5783-2000 

8 00775602800200000 Escada 1  

9 00775602801601010 Bobina III 1  

10 1010305937 Bomba manual 1  

11 1040300067 Anilha 10 1 GB/T93-1987 

12 1040300061 Anilha 10 1 GB/T97.1-2002 

13 1040100647 Parafuso 3/8"-16UNC-2B L=30 1  

14 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

15 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

16 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

17 00775605200401030 Suporte do fio de manter em baixo 1  

18 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000

19 00775602800001180 Bobina II 2  

20 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

21 00775602800001150 Bobina I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-49 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-50 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

3 1040000225 Parafuso M12×90-8.8 8 GB/T5783-2000 

4 1040300526 Anilha 12 14 GB/T97.1-2002 

5 1040200507 Porca M12-8 14 GB/T889.1-2000 

6 1010306188 Freio 2  

7 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 6 GB/T5783-2000 

8 00775602800200000 Escada 1  

9 00775602801601010 Bobina III 1  

10 00775602800001180 Bobina II 2  

11 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

12 00775602800001150 Bobina I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-51 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-52 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

3 1040000225 Parafuso M12×90-8.8 8 GB/T5783-2000 

4 1040300526 Anilha 12 14 GB/T97.1-2002 

5 1040200507 Porca M12-8 14 GB/T889.1-2000

6 1019901335 Freio 2  

7 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 6 GB/T5783-2000 

8 00775402801600000 Escada 1  

9 00775602801601010 Bobina III 1  

10 1010305937 Bomba manual 1  

11 1040300067 Anilha 10 1 GB/T93-1987 

12 1040300061 Anilha 10 1 GB/T97.1-2002 

13 1040100647 Parafuso 3/8"-16UNC-2B L=30 1  

14 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

15 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

16 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

17 00775605200401030 Suporte do fio de manter em baixo 1  

18 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000

19 00775602800001180 Bobina II 2  

20 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

21 00775602800001150 Bobina I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-53 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-54 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800538 Pneu 2  

2 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

3 1040000225 Parafuso M12×90-8.8 8 GB/T5783-2000 

4 1040300526 Anilha 12 14 GB/T97.1-2002 

5 1040200507 Porca M12-8 14 GB/T889.1-2000 

6 1010306188 Freio 2  

7 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 6 GB/T5783-2000 

8 00775402801600000 Escada 1  

9 00775602801601010 Bobina III 1  

10 00775602800001180 Bobina II 2  

11 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

12 00775602800001150 Bobina I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-55 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-56 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800655 Pneu 2  

2 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

3 1040000225 Parafuso M12×90-8.8 8 GB/T5783-2000

4 1040300526 Anilha 12 14 GB/T97.1-2002

5 1040200507 Porca M12-8 14 GB/T889.1-2000

6 1019901335 Freio 2  

7 1021904229 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

8 00775306320410000 Bandeja do carregador da Bateria 1  

9 00775302801200000 Escada 1  

10 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 4 GB/T5783-2000

11 00775602801601010 Bobina III 1  

12 1010305937 Bomba manual 1  

13 1040300067 Anilha 10 1 GB/T93-1987 

14 1040300061 Anilha 10 1 GB/T97.1-2002

15 1040100647 Parafuso 3/8"-16UNC-2B L=30 1  

16 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

17 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000

18 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002

19 00775605200401030 Suporte do fio de manter em baixo 1  

20 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000

21 00775602800001180 Bobina II 2  

22 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-57 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-58 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1030800655 Pneu 2  

2 1040500535 Pino dividido 4×80 2 GB/T91-2000 

3 1040000225 Parafuso M12×90-8.8 8 GB/T5783-2000

4 1040300526 Anilha 12 14 GB/T97.1-2002

5 1040200507 Porca M12-8 14 GB/T889.1-2000

6 1019901335 Freio 2  

7 1021904229 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

8 00775306320410000 Bandeja do carregador da Bateria 1  

9 00775302801200000 Escada 1  

10 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 4 GB/T5783-2000

11 00775602801601010 Bobina III 1  

12 00775602800001180 Bobina II 2  

13 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-59 

ZS0407DC/ZS0407DC-Li Escada 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-60 

ZS0407DC/ZS0407DC-Li Escada 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775202801000000 Escada 1  

2 1040000108 Parafuso M12×30-8.8 4 GB/T5783-2000 

3 1040300054 Anilha 12 4 GB/T93-1987 

4 1040300526 Anilha 12 4 GB/T97.1-2002 

5 00770502200001092 Motor esquerdo 1  

6 1040300061 Anilha 10-200 HV 24 GB/T97.1-2002 

7 1040300067 Anilha 10 24 GB/T93-1987 

8 1040100111 Parafuso M10× 35- 8.8 24 GB/T70.1-2000 

9 00775202801800000 Assento do motor 2  

10 00770502200001091 Motor direito 1  

11 1030800683 Pneu 2  

12 1040300247 Anilha 16-200 HV 2 GB/T96.1-2002 

13 1040200742 Porca M16×1.5-10 2 GB/T6183.2-2000 

14 00775202800001080 Tampa 2  

15 1040300044 Anilha 4 6 GB/T93-1987 

16 1040100618 Parafuso M4× 16- 8.8 6 GB/T818-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-61 

Proteção do Buraco da Série ZS1414  

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-62 

Proteção do Buraco da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775702800800000 Placa do buraco esquerdo. 1  

2 1040500054 Pino dividido 4×40 8 GB/T91-2000 

3 1040300052 Anilha 16 12 GB/T97.1-2002 

4 1040501520 Pino B16×50 6 GB/T882-2000 

5 1040500111 Pino B16×90 2 GB/T882-1986 

6 00775602800001130 Junta da manivela 2  

7 1040300066 Anilha 8 4 GB/T97.1-2002 

8 1040300063 Anilha 8 4 GB/T93-1987 

9 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

10 00775702800001020 Ligação da manivela 2  

11 00775602801400000 Manivela 2  

12 1040500383 Pino B8×50 2 GB/T882-1986 

13 1040500212 Pino dividido 3,2×20 2 GB/T91-2000 

14 00775602800001060 Carrinho da manivela 2  

15 00775602800001070 Pino da Manivela 2  

16 1040300094 Anilha 8 2 GB/T96.1-2002 

17 1110100353 Mola de gás 2  

18 1040000288 Parafuso M8×25 10 GB/T5783-2000 

19 00775702801400000 Mecanismo de guia 1  

20 1040200503 Porca M8-8 M8-8 10 GB/T889.1-2000

21 00775602803000000 Assento de bloqueio da bandeja I 1  

22 00775602802200000 Placa do buraco direito 1  

23 00775602802800000 Assento de bloqueio da bandeja II 1  

24 1020705980 Banda de condução 2  

25 1040200100 Porca M4 -8 4 GB/T6170-2000 

26 1040300044 Anilha 4 4 GB/T93-1987 

27 1040301697 Anilha 4 4 GB/T97.1-2002 

28 1029906298 Interruptor de limite 2  

29 1040101189 Parafuso M4× 40- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

30 00775606300201050 Placa do interruptor 2  

31 00775606300201060 Proteção do interruptor 2  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-63 

Proteção do Buraco da Série ZS1212/ZS1012  

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-64 

Proteção do Buraco da Série ZS1212/ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775602802000000 Placa do buraco esquerdo. 1  

2 1040500054 Pino dividido 4×40 8 GB/T91-2000 

3 1040300052 Anilha 16 12 GB/T97.1-2002 

4 1040501520 Pino B16×50 6 GB/T882-2000 

5 1040500111 Pino B16×90 2 GB/T882-1986 

6 00775602800001130 Junta da manivela 2  

7 1040300066 Anilha 8 4 GB/T97.1-2002 

8 1040300063 Anilha 8 4 GB/T93-1987 

9 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

10 00775602800001080 Ligação da manivela 2  

11 00775602801400000 Manivela 2  

12 1040500383 Pino B8×50 2 GB/T882-1986 

13 1040500212 Pino dividido 3,2×20 2 GB/T91-2000 

14 00775602800001060 Carrinho da manivela 2  

15 00775602800001070 Pino da Manivela 2  

16 1040300094 Anilha 8 2 GB/T96.1-2002 

17 1110100353 Mola de gás 2  

18 1040000288 Parafuso M8×25 10 GB/T5783-2000 

19 00775602801200000 Mecanismo de guia 1  

20 1040200503 Porca M8-8 M8-8 10 GB/T889.1-2000

21 00775602803000000 Assento de bloqueio da bandeja I 1  

22 00775602802200000 Placa do buraco direito 1  

23 00775602802800000 Assento de bloqueio da bandeja II 1  

24 1020705980 Banda de condução 2  

25 1040200100 Porca M4 -8 4 GB/T6170-2000 

26 1040300044 Anilha 4 4 GB/T93-1987 

27 1040301697 Anilha 4 4 GB/T97.1-2002 

28 1029906298 Interruptor de limite 2  

29 1040101189 Parafuso M4× 40- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

30 00775606300201050 Placa do interruptor 2  

31 00775606300201060 Proteção do interruptor 2  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-65 

Proteção do Buraco da Série ZS0808/ZS0608 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-66 

Proteção do Buraco da Série ZS0808/ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775602802000000 Placa do buraco esquerdo. 1  

2 1040500054 Pino dividido 4×40 8 GB/T91-2000 

3 1040300052 Anilha 16 12 GB/T97.1-2002 

4 1040501520 Pino B16×50 6 GB/T882-2000 

5 1040500111 Pino B16×90 2 GB/T882-1986 

6 00775602800001130 Junta da manivela 2  

7 1040300066 Anilha 8 4 GB/T97.1-2002 

8 1040300063 Anilha 8 4 GB/T93-1987 

9 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

10 00775402800001040 Ligação da manivela 2  

11 00775602801400000 Manivela 2  

12 1040500383 Pino B8×50 2 GB/T882-1986 

13 1040500212 Pino dividido 3,2×20 2 GB/T91-2000 

14 00775602800001060 Carrinho da manivela 2  

15 00775602800001070 Pino da Manivela 2  

16 1040300094 Anilha 8 2 GB/T96.1-2002 

17 1110100353 Mola de gás 2  

18 1040000288 Parafuso M8×25 10 GB/T5783-2000 

19 00775402801200000 Mecanismo de guia 1  

20 1040200503 Porca M8-8 M8-8 10 GB/T889.1-2000

21 00775602803000000 Assento de bloqueio da bandeja I 1  

22 00775602802200000 Placa do buraco direito 1  

23 00775602802800000 Assento de bloqueio da bandeja II 1  

24 1020705980 Banda de condução 2  

25 1040200100 Porca M4 -8 4 GB/T6170-2000 

26 1040300044 Anilha 4 4 GB/T93-1987 

27 1040301697 Anilha 4 4 GB/T97.1-2002 

28 1029906298 Interruptor de limite 2  

29 1040101189 Parafuso M4× 40- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

30 00775606300201050 Placa do interruptor 2  

31 00775606300201060 Proteção do interruptor 2  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-67 

Proteção do Buraco da Série ZS0607 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-68 

Proteção do Buraco da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775302811000000 Placa do buraco esquerdo. 1  

2 1040500054 Pino dividido 4×40 8 GB/T91-2000 

3 1040300052 Anilha 16 12 GB/T97.1-2002 

4 1040501520 Pino B16×50 6 GB/T882-2000 

5 1040500111 Pino B16×90 2 GB/T882-1986 

6 00775602800001130 Junta da manivela 2  

7 1040300066 Anilha 8 4 GB/T97.1-2002 

8 1040300063 Anilha 8 4 GB/T93-1987 

9 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

10 00775302800001010 Ligação da manivela 2  

11 00775602801400000 Manivela 2  

12 1040500383 Pino B8×50 2 GB/T882-1986 

13 1040500212 Pino dividido 3,2×20 2 GB/T91-2000 

14 00775602800001060 Carrinho da manivela 2  

15 00775602800001070 Pino da Manivela 2  

16 1040300094 Anilha 8 2 GB/T96.1-2002 

17 1110100353 Mola de gás 2  

18 1040000288 Parafuso M8×25 10 GB/T5783-2000 

19 00775302800001010 Mecanismo de guia 1  

20 1040200503 Porca M8-8 M8-8 10 GB/T889.1-2000

21 00775602803000000 Assento de bloqueio da bandeja I 1  

22 00775602802200000 Placa do buraco direito 1  

23 00775602802800000 Assento de bloqueio da bandeja II 1  

24 1020705980 Banda de condução 2  

25 1040200100 Porca M4 -8 4 GB/T6170-2000 

26 1040300044 Anilha 4 4 GB/T93-1987 

27 1040301697 Anilha 4 4 GB/T97.1-2002 

28 1029906298 Interruptor de limite 2  

29 1040101189 Parafuso M4× 40- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

30 00775606300201050 Placa do interruptor 2  

31 00775606300201060 Proteção do interruptor 2  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-69 

Proteção do Buraco da Série ZS0407 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-70 

Proteção do Buraco da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775202802000000 Mecanismo de guia 1  

2 1040000689 Parafuso M8×35-8.8 4 GB/T5783-2000 

3 1040200503 Porca M8 4 GB/T889.1-2000 

4 00775202800001010 Poste do parafuso limitado 2  

5 1040500212 Pino dividido 3,2×20 2 GB/T91-2000 

6 1040500383 Pino B8×50 2 GB/T882-1986 

7 00775602800001060 Carrinho da manivela 2  

8 1040300052 Anilha 16 10 GB/T97.1-2002 

9 1040500054 Pino 4×40 10 GB/T91-2000 

10 00775202800201190 Pino Φ25 2  

11 00775202801600000 Manivela 2  

12 1040500066 Pino B16×55 2 GB/T882-1986 

13 00775202800001020 Ligação da manivela 2  

14 1110100346 Mola de gás 2  

15 1040300063 Anilha 8 10 GB/T93-1987 

16 1040300066 Anilha 8 10 GB/T97.1-2002 

17 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

18 1040501520 Pino B16×50 6 GB/T882-2000 

19 00775202801200000 Placa do buraco direito 1  

20 00775202801400000 Placa do buraco esquerdo 1  

21 00775602800001130 Anilha da manivela 2  

22 00775306320201030 Placa do interruptor 2  

23 1020521041 Interruptor de limite 2  

24 1040300044 Anilha 4 4 GB/T93-1987 

25 1040301697 Anilha 4 4 GB/T97.1-2002 

26 1040101189 Parafuso M4× 40- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

27 1029906965 Banda de condução 2  

28 1040102717 Parafuso M8×40 4 GB/T70.3-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-71 

Mecanismo de Guia da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 

 
  

1

1

3

4

5

6



C
H

A
S

S
IS

 

2-72 

Mecanismo de Guia da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400310 Bucha composta 38×44×30 2  

2 00775602801210000 Suporte do guia 1  

3 00775602801201020 Suporte da bobina 1  

4 00775602801201030 Bobina  1  

5 1054400308 Bucha composta 25×30×35 1  

6 
00775702801401010  1  

00775602801201010  1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-73 

Mecanismo de Guia da Série ZS0808/ZS0608/ZS0607/ZS0407 

 
  

1

1

3

4

5

6



C
H

A
S

S
IS

 

2-74 

Mecanismo de Guia da Série ZS0808/ZS0608/ZS0607/ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400310 Bucha composta 38×44×30 2  

2 00775402801210000 Suporte do guia 1  

3 00775602801201020 Suporte da bobina 1  

4 00775602801201030 Bobina 1  

5 1054400308 Bucha composta 25×30×35 1  

6 

00775602801201010 Haste de guia (série ZS0608/ZS0808) 1  

00775302802001010 Haste de guia (sérieZS0607) 1  

00775202802001010 Haste de guia (sérieZS0407) 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-75 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Bandeja Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-76 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Bandeja Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100421 Parafuso M8× 20- 8.8 15 GB/T70.3-2000

2 00775602800601010 Poste limitado 1  

3 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

4 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

5 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

6 00775606300201030 Junta do interruptor da chave 1  

7 1040101606 Parafuso M8× 12- 8.8 1 GB/T70.3-2000

8 1010601033 Filtro 1  

9 00775605201001010 Suporte do filtro 2  

10 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

12 1040300051 Anilha 6 1 GB/T97.1-2002

13 1011300122 Tanque 1  

14 1010001904 Bomba da engrenagem 1  

15 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

16 1040102722 Parafuso 3/8-24UNF-1 2  

17 1020005103 Motor de condução da bomba hidráulica 1  

18 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-77 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Bandeja Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-78 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Bandeja Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 1040300044 Anilha 4 5 GB/T93-1987 

20 1040301697 Anilha 4 4 GB/T97.1-2002 

21 1040100106 Parafuso M4× 10- 4.8 3 GB/T818-2000 

22 00775602800601040 Placa da tampa impermeável 1  

23 00775702800420000 Caixa da Bandeja Hidráulica  1  

24 1040300048 Anilha 5 1 GB/T97.1-2002 

25 1040100378 Parafuso M6× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

26 1040200867 Porca M5 1 GB/T889.1-2000

27 00775602800601020 Suporte do motor 1  

28 1040200503 Porca M8-8 6 GB/T889.1-2000

29 
1010305936 Válvula de controle (ZS1414HD) 1  

1010306182 Válvula de controle (ZS1414HD-Li) 1  

30 1040301697 Anilha 4 2 GB/T97.1-2002 

31 1040300044 Anilha 4 2 GB/T93-1987 

32 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000 

33 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

34 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

35 1020304979 Disjuntor 1  

36 1020520943 Interruptor de tecla 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-79 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Bandeja Hidráulica 2 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-80 

ZS1414HD/ZS1414HD-Li Bandeja Hidráulica 2 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020005163 Unidade do motor 1  

2 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

4 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002 

5 1109900765 Bloqueio da porta hidráulica 1  

6 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

7 1040300048 Anilha 5 2 GB/T97.1-2002 

8 1040102341 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

9 1020604246 Suporte do fusível 1  

10 1020604247 Fusível plano 1  

11 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

12 1020304982 Buzina 2  

13 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

14 1020700985 Tomada da relé 1  

15 1040300044 Anilha 4 1 GB/T93-1987 

16 1040100106 Parafuso M4× 10- 4.8 1 GB/T818-2000 

17 1020300083 Relé comum 1  

18 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

19 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

20 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

21 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2008 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-81 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Bandeja Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-82 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Bandeja Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100421 Parafuso M8× 20- 8.8 10 GB/T70.3-2000

2 00775602800601010 Poste limitado 1  

3 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

4 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

5 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

6 00775606300201030 Junta do interruptor da chave 1  

7 1040101606 Parafuso M8× 12- 8.8 1 GB/T70.3-2000

8 1010601033 Filtro 1  

9 00775605201001010 Suporte do filtro 1  

10 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

12 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002

13 1011300122 Tanque 1  

14 1010001904 Bomba da engrenagem 1  

15 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

16 1040102722 Parafuso 3/8-24UNF-1 2  

17 1020005103 Motor de condução da bomba hidráulica 1  

18 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-83 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Bandeja Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-84 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Bandeja Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 1020604247 Fusível plano 1  

20 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

21 1040300048 Anilha 5 2 GB/T97.1-2002 

22 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

23 00775702800420000 Caixa da Bandeja Hidráulica 1  

24 1040300048 Anilha 5 4 GB/T97.1-2002 

25 1040100378 Parafuso M5× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

26 1040200867 Porca M5 1 GB/T889.1-2000

27 00775602800601020 Suporte do motor 1  

28 1040200503 Porca M8-8 6 GB/T889.1-2000

29 
1010306187 Válvula de controle (ZS1414DC) 1  

1010306289 Válvula de controle (ZS1414DC-Li) 1  

30 1040301697 Anilha 4 2 GB/T97.1-2002 

31 1040300044 Anilha 4 2 GB/T93-1987 

32 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000 

33 1020520943 Interruptor de tecla 1  

34 1020304979 Disjuntor 1  

35 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

36 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-85 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Bandeja Hidráulica 2 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-86 

ZS1414DC/ZS1414DC-Li Bandeja Hidráulica 2 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020104013 Unidade do motor 1  

2 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

4 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

5 1109900765 Bloqueio da porta hidráulica 1  

6 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

7 1020605226 Protetor da corrente de seguimento 1  

8 1040201605 Contraporca M4-8 2 GB/T889.1-2000 

9 1040100437 Parafuso M4× 16- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

10 1020304604 Contator 1  

11 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

12 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000 

13 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-87 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Bandeja 
Hidráulica 1 



C
H

A
S

S
IS

 

2-88 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100421 Parafuso M8× 20- 8.8 15 GB/T70.3-2000

2 00775602800601010 Poste limitado 1  

3 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

4 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

5 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

6 00775606300201030 Junta do interruptor da chave 1  

7 1040101606 Parafuso M8× 12- 8.8 1 GB/T70.3-2000

8 1010601033 Filtro 1  

9 00775605201001010 Suporte do filtro 2  

10 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

12 1040300051 Anilha 6 1 GB/T97.1-2002

13 1011300122 Tanque 1  

14 1010001904 Bomba da engrenagem 1  

15 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

16 1040102722 Parafuso 3/8-24UNF-1 2  

17 1020005103 Motor de condução da bomba hidráulica 1  

18 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-89 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Bandeja 
Hidráulica 1 



C
H

A
S

S
IS

 

2-90 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 1040300044 Anilha 4 5 GB/T93-1987 

20 1040301697 Anilha 4 4 GB/T97.1-2002 

21 1040100106 Parafuso M4× 10- 4.8 3 GB/T818-2000 

22 00775602800601040 Placa da tampa impermeável 1  

23 00775602800610000 Caixa da Bandeja Hidráulica 1  

24 1040300048 Anilha 5 1 GB/T97.1-2002 

25 1040100378 Parafuso M5× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

26 1040200867 Porca M5 1 GB/T889.1-2000

27 00775602800601020 Suporte do motor 1  

28 1040200503 Porca M8-8 6 GB/T889.1-2000

29 

1010305936 
Válvula de controle (ZS1012HD/ 

série ZS1212HD) 
1  

1010306182 
Válvula de controle (ZS1012HD-Li/ 

Série ZS1212HD-Li) 
1  

30 1040301697 Anilha 4 2 GB/T97.1-2002 

31 1040300044 Anilha 4 2 GB/T93-1987 

32 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000 

33 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

34 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

35 1020304979 Disjuntor 1  

36 1020520943 Interruptor de tecla 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-91 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Bandeja 
Hidráulica 2 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-92 

ZS1212HD/ZS1212HD-Li/ZS1012HD/ZS1012HD-Li Bandeja 
Hidráulica 2 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020005163 Unidade do motor 1  

2 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

4 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002 

5 1109900765 Bloqueio da porta hidráulica 1  

6 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

7 1040300048 Anilha 5 2 GB/T97.1-2002 

8 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

9 1020604246 Suporte do fusível 1  

10 1020604247 Fusível plano 1  

11 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

12 1020304982 Buzina 2  

13 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

14 1020700985 Tomada da relé 1  

15 1040300044 Anilha 4 1 GB/T93-1987 

16 1040100106 Parafuso M4× 10- 4.8 1 GB/T818-2000 

17 1020300083 Relé comum 1  

18 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

19 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

20 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

21 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2008 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-93 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-94 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100421 Parafuso M8× 20- 8.8 10 GB/T70.3-2000

2 00775602800601010 Poste limitado 1  

3 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

4 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

5 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

6 00775606300201030 Junta do interruptor da chave 1  

7 1040101606 Parafuso M8× 12- 8.8 1 GB/T70.3-2000

8 1010601033 Filtro 1  

9 00775605201001010 Suporte do filtro 1  

10 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

12 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002

13 1011300122 Tanque 1  

14 1010001904 Bomba da engrenagem 1  

15 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

16 1040102722 Parafuso 3/8-24UNF-1 2  

17 1020005103 
Motor de condução da bomba 

hidráulica 
1  

18 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-95 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-96 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 1020604247 Fusível plano 1  

20 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

21 1040300048 Anilha 5 2 GB/T97.1-2002 

22 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

23 00775602810410000 Caixa da Bandeja Hidráulica 1  

24 1040300048 Anilha 5 4 GB/T97.1-2002 

25 1040100378 Parafuso M5× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

26 1040200867 Porca M5 1 GB/T889.1-2000

27 00775602800601020 Suporte do motor 1  

28 1040200503 Porca M8-8 6 GB/T889.1-2000

29 

1010306187 
Válvula de controle (ZS1012DC/ 

Série ZS1212DC) 
1  

1010306289 
Válvula de controle (ZS1012DC-Li/ 

Série ZS1212DC-Li) 
1  

30 1040301697 Anilha 4 2 GB/T97.1-2002 

31 1040300044 Anilha 4 2 GB/T93-1987 

32 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000 

33 1020520943 Interruptor de tecla 1  

34 1020304979 Disjuntor 1  

35 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

36 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-97 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Bandeja 
Hidráulica 2 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-98 

ZS1212DC/ZS1212DC-Li/ZS1012DC/ZS1012DC-Li Bandeja 
Hidráulica 2 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020104013 Unidade do motor 1  

2 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

4 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

5 1109900765 Bloqueio da porta hidráulica 1  

6 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

7 1020605226 Protetor da corrente de seguimento 1  

8 1040201605 Contraporca M4-8 2 GB/T889.1-2000 

9 1040100437 Parafuso M4× 16- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

10 1020304604 Contator 1  

11 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

12 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000 

13 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-99 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Bandeja 
Hidráulica 1 



C
H

A
S

S
IS

 

2-100 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100421 Parafuso M8× 20- 8.8 15 GB/T70.3-2000

2 00775602800601010 Poste limitado 1  

3 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

4 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

5 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

6 00775606300201030 Junta do interruptor da chave 1  

7 1040101606 Parafuso M8× 12- 8.8 1 GB/T70.3-2000

8 1010601033 Filtro 1  

9 00775605201001010 Suporte do filtro 2  

10 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

12 1040300051 Anilha 6 1 GB/T97.1-2002

13 1011300122 Tanque 1  

14 1010001885 Bomba da engrenagem 1  

15 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

16 1040102722 Parafuso 3/8-24UNF-1 2  

17 1020005153 Motor de condução da bomba hidráulica 1  

18 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-101 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Bandeja 
Hidráulica 1 



C
H

A
S

S
IS

 

2-102 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 1040300044 Anilha 4 5 GB/T93-1987 

20 1040301697 Anilha 4 4 GB/T97.1-2002 

21 1040100106 Parafuso M4× 10- 4.8 3 GB/T818-2000 

22 00775602800601040 Placa da tampa impermeável 1  

23 00775402800810000 Caixa da Bandeja Hidráulica 1  

24 1040300048 Anilha 5 1 GB/T97.1-2002 

25 1040100378 Parafuso M5× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

26 1040200867 Porca M5 1 GB/T889.1-2000

27 00775602800601020 Suporte do motor 1  

28 1040200503 Porca M8-8 6 GB/T889.1-2000

29 

1010305936 
Válvula de controle (ZS0608HD/ 

Série ZS0808HD) 
1  

1010306182 
Válvula de controle (ZS0608HD-Li/ 

Série ZS0808HD-Li) 
1  

30 1040301697 Anilha 4 2 GB/T97.1-2002 

31 1040300044 Anilha 4 2 GB/T93-1987 

32 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000 

33 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

34 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

35 1020304979 Disjuntor 1  

36 1020520943 Interruptor de tecla 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-103 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Bandeja 
Hidráulica 2 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-104 

ZS0808HD/ZS0808HD-Li/ZS0608HD/ZS0608HD-Li Bandeja 
Hidráulica 2 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020005163 Unidade do motor 1  

2 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

4 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002 

5 1109900765 Bloqueio da porta hidráulica 1  

6 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

7 1040300048 Anilha 5 2 GB/T97.1-2002 

8 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

9 1020604246 Suporte do fusível 1  

10 1020604247 Fusível plano 1  

11 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

12 1020304982 Buzina 2  

13 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

14 1020700985 Tomada da relé 1  

15 1040300044 Anilha 4 1 GB/T93-1987 

16 1040100106 Parafuso M4× 10- 4.8 1 GB/T818-2000 

17 1020300083 Relé comum 1  

18 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

19 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

20 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

21 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2008 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-105 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-106 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100421 Parafuso M8× 20- 8.8 10 GB/T70.3-2000

2 00775602800601010 Poste limitado 1  

3 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

4 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

5 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

6 00775606300201030 Junta do interruptor da chave 1  

7 1040101606 Parafuso M8× 12- 8.8 1 GB/T70.3-2000

8 1010601033 Filtro 1  

9 00775605201001010 Suporte do filtro 1  

10 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

12 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002

13 1011300122 Tanque 1  

14 1010001885 Bomba da engrenagem 1  

15 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

16 1040102722 Parafuso 3/8-24UNF-1 2  

17 1020005153 Motor de condução da bomba hidráulica 1  

18 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-107 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-108 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Bandeja 
Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 1020604247 Fusível plano 1  

20 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

21 1040300048 Anilha 5 2 GB/T97.1-2002 

22 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

23 00775402810410000 Caixa da Bandeja Hidráulica 1  

24 1040300048 Anilha 5 4 GB/T97.1-2002 

25 1040100378 Parafuso M5× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

26 1040200867 Porca M5 1 GB/T889.1-2000

27 00775602800601020 Suporte do motor 1  

28 1040200503 Porca M8-8 6 GB/T889.1-2000

29 

1010306187 
Válvula de controle (ZS0608DC/ 

Série ZS0808DC) 
1  

1010306289 
Válvula de controle (ZS0608DC-Li/ 

Série ZS0808DC-Li) 
1  

30 1040301697 Anilha 4 2 GB/T97.1-2002 

31 1040300044 Anilha 4 2 GB/T93-1987 

32 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000 

33 1020520943 Interruptor de tecla 1  

34 1020304979 Disjuntor 1  

35 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

36 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-109 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Bandeja 
Hidráulica 2 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-110 

ZS0808DC/ZS0808DC-Li/ZS0608DC/ZS0608DC-Li Bandeja 
Hidráulica 2 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020104013 Unidade do motor 1  

2 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

3 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

4 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

5 1109900765 Bloqueio da porta hidráulica 1  

6 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

7 1020605226 Protetor da corrente de seguimento 1  

8 1040201605 Contraporca M4-8 2 GB/T889.1-2000 

9 1040100437 Parafuso M4× 16- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

10 1020304603 Contator 1  

11 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

12 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000 

13 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-111 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Bandeja Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-112 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Bandeja Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100421 Parafuso M8× 20- 8.8 4 GB/T70.3-2000

2 00775302800810000 Caixa da Bandeja Hidráulica 1  

3 
1010305936 Válvula de controle (ZS0607HD) 1  

1010306182 Válvula de controle (ZS0607HD-Li) 1  

4 1010601033 Bomba hidráulica 1  

5 00775305221001010 Parafuso M8× 20- 8.8 1  

6 1010001885 Bomba da engrenagem 1  

7 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

8 1040102722 Parafuso 3/8-24UNF-1 2 GB/T5783-2000

9 1020005153 Motor de condução da bomba hidráulica 1  

10 1040100378 Parafuso M5× 20- 8.8 4 GB/T70.1-2000

11 1040200867 Porca M5 4 GB/T889.1-2000

12 1020005163 Unidade do motor 1  

13 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002

14 1011300149 Tanque 1  

15 1040004508 Parafuso M10× 45- 8.8 2 GB/T5783-2000

16 1040200504 Porca M10 2 GB/T889.1-2000

17 1040301697 Anilha 4 2 GB/T97.1-2002

18 1040300044 Anilha 4 2 GB/T93-1987 

19 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000

20 1020520943 Interruptor de tecla 1  

21 1020304979 Disjuntor 1  

22 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

23 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-113 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Bandeja Hidráulica 2 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-114 

ZS0607HD/ZS0607HD-Li Bandeja Hidráulica 2 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020604247 Fusível plano 1  

2 1040300048 Parafuso M5×12 2 GB/T97.1-2002 

3 1040101131 Anilha 5 2 GB/T70.1-2008 

4 1040300066 Anilha 8 2 GB/T97.1-2002 

5 1040100886 Parafuso M8× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2008 

6 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

7 1109900765 Bloqueio da porta hidráulica 1  

8 1040000076 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T5783-2000 

9 1040300062 Porca M6 -8 2 GB/T93-1987 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-115 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Bandeja Hidráulica 1 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-116 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Bandeja Hidráulica 1 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100421 Parafuso M8× 20- 8.8 4 GB/T70.3-2000

2 00775302810210000 Caixa da Bandeja Hidráulica 1  

3 
1010306187 Válvula de controle (ZS0607DC) 1  

1010306289 Válvula de controle (ZS0607DC-Li) 1  

4 1010001885 Bomba hidráulica  1  

5 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

6 1040102722 Parafuso 3/8-24UNF-1 2  

7 1020005153 Motor de condução da bomba hidráulica 1  

8 1040100378 Parafuso M5× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000

9 1040200867 Porca M5 1 GB/T889.1-2000

10 1020005175 Unidade do motor 1  

11 1040300062 Anilha 6 4 GB/T93-1987 

12 1040300051 Anilha 6 4 GB/T97.1-2002

13 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 4 GB/T70.1-2000

14 00775306340401010 Suporte do motorista 1  

15 1011300149 Tanque 1  

16 1040004508 Parafuso M10× 45- 8.8 2 GB/T5783-2000

17 1040200504 Porca M10 2 GB/T889.1-2000

18 1040301697 Anilha 4 2 GB/T97.1-2002

19 1040300044 Anilha 4 2 GB/T93-1987 

20 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000

21 1020520943 Interruptor de tecla 1  

22 1020304979 Disjuntor 1  

23 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

24 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-117 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Bandeja Hidráulica 2 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-118 

ZS0607DC/ZS0607DC-Li Bandeja Hidráulica 2 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

2 1040300062 Anilha 6 2 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

4 1109900765 Bloqueio da porta hidráulica 1  

5 1040100127 Parafuso M6× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

6 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000 

7 1040300051 Anilha 6 2 GB/T97.1-2002 

8 1020304603 Contator  1  

9 1020604247 Fusível plano 1  

10 1040300048 Anilha 5 2 GB/T97.1-2002 

11 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

12 1040201605 Contraporca M4-8 2 GB/T889.1-2000 

13 1040100437 Parafuso M4× 16- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

14 1020605226 Protetor da corrente de seguimento 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-119 

ZS1414HD/ZS1414DC Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-120 

ZS1414HD/ZS1414DC Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000

2 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002

4 1109900766 Bloqueio da porta da bateria 1  

5 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

6 00775702820610000 Caixa da Bandeja da bateria 1  

7 00775602801601010 Bobina III 1  

8 1021904229 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

9 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

10 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

12 1040000267 Parafuso M8×20-8.8 2 GB/T5783-2000

13 1040300063 Anilha 8 2 GB/T93-1987 

14 1040300066 Anilha 8 5 GB/T97.1-2002

15 00775602801601070 Placa média 1  

16 1020903319 Bateria 4  

17 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

18 00775602800601010 Poste limitado 1  

19 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

20 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-121 

ZS1414HD/ZS1414DC Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-122 

ZS1414HD/ZS1414DC Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

21 00775606500001010 Tampa da Bateria (vermelha) 4  

22 00775606500001020 Tampa da Bateria (preta) 4  

23 00775602801601020 Haste roscada 1  

24 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

25 1040000288 Parafuso M8×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

26 1040200503 Porca M8 3 GB/T889.1-2000 

27 1040200506 Porca M6 -8 8 GB/T889.1-2000 

28 1040100237 Parafuso M6× 30- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

29 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2008 

30 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

31 1020304982 Buzina 1  

32 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

33 1020201964 Ponta GPS 1  

34 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

35 1020300083 Relé comum 1  

36 1040201605 Porca M4 -8 1 GB/T889.1-2000 

37 1040102716 Parafuso M4×35 1 GB/T70.1-2000 

38 00775602801601060 Placa de limite II 1  

39 00775602801601050 Placa de limite I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-123 

ZS1414HD-Li/ZS1414DC-Li Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-124 

ZS1414HD-Li/ZS1414DC-Li Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000

2 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002

4 1109900766 Bloqueio da porta da bateria 1  

5 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

6 00775702820610000 Caixa da Bandeja da bateria 1  

7 00775602801601010 Bobina.III 1  

8 1021904229 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

9 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

10 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

12 1020903340 Bateria 1  

13 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

14 00775602800601010 Poste limitado 1  

15 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

16 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

17 1040003761 Parafuso M6×25-8.8 4 GB/T5783-2000

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-125 

ZS1414HD-Li/ZS1414DC-Li Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-126 

ZS1414HD-Li/ZS1414DC-Li Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

18 00775602820201070 Anilha de Borracha 4  

19 00775602820201080 contrapeso 1  

20 1040200506 Porca M6 -8 4 GB/T889.1-2000 

21 1040100237 Parafuso M6× 30- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

22 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2000 

23 1040200503 Porca M8 1 GB/T889.1-2000 

24 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

25 00775602820201010 Placa transparente 1  

26 1020304982 Buzina 1  

27 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

28 1020201964 Ponta GPS 1  

29 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

30 1020300083 Relé comum 1  

31 1040201605 Porca de bloqueio M4-8 1 GB/T889.1-2000 

32 1040102716 Parafuso M4×35 1 GB/T70.1-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-127 

ZS1212HD/ZS1212DC/ZS1012HD/ZS1012DC Bandeja da 
Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-128 

ZS1212HD/ZS1212DC/ZS1012HD/ZS1012DC Bandeja da 
Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000

2 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002

4 1109900766 Bloqueio da porta da bateria 1  

5 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

6 00775602801620000 Caixa da Bandeja da bateria 1  

7 00775602801601010 Bobina III 1  

8 1021904229 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

9 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

10 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

12 1040000267 Parafuso M8×20-8.8 2 GB/T5783-2000

13 1040300063 Anilha 8 2 GB/T93-1987 

14 1040300066 Anilha 8 5 GB/T97.1-2002

15 00775602801601070 Placa média 1  

16 1020903319 Bateria 4  

17 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

18 00775602800601010 Poste limitado 1  

19 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

20 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-129 

ZS1212HD/ZS1212DC/ZS1012HD/ZS1012DC Bandeja da 
Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-130 

ZS1212HD/ZS1212DC/ZS1012HD/ZS1012DC Bandeja da 
Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

21 00775606500001010 Tampa da Bateria (vermelha) 4  

22 00775606500001020 Tampa da Bateria (preta) 4  

23 00775602801601020 Haste roscada 1  

24 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

25 1040000288 Parafuso M8×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

26 1040200503 Porca M8 3 GB/T889.1-2000 

27 1040200506 Porca M6 -8 8 GB/T889.1-2000 

28 1040100237 Parafuso M6× 30- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

29 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2008 

30 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

31 1020304982 Buzina 1  

32 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

33 1020201964 Ponta GPS 1  

34 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

35 1020300083 Relé comum 1  

36 1040201605 Porca M4 -8 1 GB/T889.1-2000 

37 1040102716 Parafuso M4×35 1 GB/T70.1-2000 

38 00775602801601060 Placa de limite II 1  

39 00775602801601050 Placa de limite I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-131 

ZS1212HD-Li/ZS1212DC-Li/ZS1012HD-Li/ZS1012DC-Li 
Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-132 

ZS1212HD-Li/ZS1212DC-Li/ZS1012HD-Li/ZS1012DC-Li 
Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000

2 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002

4 1109900766 Bloqueio da porta da bateria 1  

5 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

6 00775602801620000 Caixa da Bandeja da bateria 1  

7 00775602801601010 Bobina.III 1  

8 1021904229 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

9 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

10 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

12 1020903340 Bateria 1  

13 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

14 00775602800601010 Poste limitado 1  

15 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

16 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

17 1040003761 Parafuso M6×25-8.8 4 GB/T5783-2000

18 00775602820201070 Anilha de Borracha 4  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-133 

ZS1212HD-Li/ZS1212DC-Li/ZS1012HD-Li/ZS1012DC-Li 
Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-134 

ZS1212HD-Li/ZS1212DC-Li/ZS1012HD-Li/ZS1012DC-Li 
Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 00775602820201080 contrapeso 1  

20 1040200506 Porca M6 -8 4 GB/T889.1-2000

21 1040100237 Parafuso M6× 30- 8.8 4 GB/T70.1-2000

22 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2000

23 1040200503 Porca M8 1 GB/T889.1-2000

24 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002

25 00775602820201010 Placa transparente 1  

26 1020304982 Buzina 1  

27 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

28 1020201964 Ponta GPS 1  

29 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

30 1020300083 Relé comum 1  

31 1040201605 Porca de bloqueio M4-8 1 GB/T889.1-2000

32 1040102716 Parafuso M4×35 1 GB/T70.1-2000

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-135 

ZS0808HD/ZS0808DC/ZS0608HD/ZS0608DC Bandeja da 
Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-136 

ZS0808HD/ZS0808DC/ZS0608HD/ZS0608DC Bandeja da 
Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000

2 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002

4 1109900766 Bloqueio da porta da bateria 1  

5 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

6 00775602801620000 Caixa da Bandeja da bateria 1  

7 00775602801601010 Bobina III 1  

8 1021904229 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

9 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

10 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

12 1040000267 Parafuso M8×20-8.8 2 GB/T5783-2000

13 1040300063 Anilha 8 2 GB/T93-1987 

14 1040300066 Anilha 8 5 GB/T97.1-2002

15 00775602801601070 Placa média 1  

16 1020903332 Bateria 4  

17 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

18 00775602800601010 Poste limitado 1  

19 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

20 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-137 

ZS0808HD/ZS0808DC/ZS0608HD/ZS0608DC Bandeja da 
Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-138 

ZS0808HD/ZS0808DC/ZS0608HD/ZS0608DC Bandeja da 
Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

21 00775606500001010 Tampa da Bateria (vermelha) 4  

22 00775606500001020 Tampa da Bateria (preta) 4  

23 00775402801001010 Haste roscada 1  

24 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

25 1040000288 Parafuso M8×20-8.8 2 GB/T5783-2000 

26 1040200503 Porca M8 3 GB/T889.1-2000 

27 1040200506 Porca M6 -8 8 GB/T889.1-2000 

28 1040100237 Parafuso M6× 30- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

29 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2008 

30 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

31 1020304982 Buzina 1  

32 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

33 1020201964 Ponta GPS 1  

34 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

35 1020300083 Relé comum 1  

36 1040201605 Porca M4 -8 1 GB/T889.1-2000 

37 1040102716 Parafuso M4×35 1 GB/T70.1-2000 

38 00775602801601060 Placa de limite II 1  

39 00775602801601050 Placa de limite I 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-139 

ZS0808HD-Li/ZS0808DC-Li/ZS0608HD-Li/ZS0608DC-Li 
Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-140 

ZS0808HD-Li/ZS0808DC-Li/ZS0608HD-Li/ZS0608DC-Li 
Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000

2 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002

4 1109900766 Bloqueio da porta da bateria 1  

5 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

6 00775602801620000 Caixa da Bandeja da bateria 1  

7 00775602801601010 Bobina.III 1  

8 1021904229 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

9 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

10 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000

11 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

12 1020903379 Bateria 1  

13 00775602800601030 Almofada de borracha 1  

14 00775602800601010 Poste limitado 1  

15 1040100519 Parafuso M12× 80- 8.8 1 GB/T70.1-2000

16 1040300054 Anilha 12 1 GB/T93-1987 

17 1040003761 Parafuso M6×25-8.8 4 GB/T5783-2000

18 00775602820201070 Anilha de Borracha 4  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-141 

ZS0808HD-Li/ZS0808DC-Li/ZS0608HD-Li/ZS0608DC-Li 
Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-142 

ZS0808HD-Li/ZS0808DC-Li/ZS0608HD-Li/ZS0608DC-Li 
Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 00775602820201080 contrapeso 1  

20 1040200506 Porca M6 -8 4 GB/T889.1-2000

21 1040100237 Parafuso M6× 30- 8.8 4 GB/T70.1-2000

22 1040100886 Parafuso M8×20 1 GB/T70.1-2000

23 1040200503 Porca M8 1 GB/T889.1-2000

24 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002

25 00775602820201010 Placa transparente 1  

26 1020304982 Buzina 1  

27 1020304978 Buzina em forma de bacia 1  

28 1020201964 Ponta GPS 1  

29 1040100620 Parafuso M6×16 4 GB/T818-2000 

30 1020300083 Relé comum 1  

31 1040201605 Porca de bloqueio M4-8 1 GB/T889.1-2000

32 1040102716 Parafuso M4×35 1 GB/T70.1-2000

 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-143 

ZS0607HD/ZS0607DC Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-144 

ZS0607HD/ZS0607DC Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

2 1040300062 Anilha 6 8 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 8 GB/T97.1-2002 

4 1109900766 Bloqueio da porta da bateria 1  

5 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

6 00775302801010000 Caixa da Bandeja da bateria 1  

7 1020304982 Buzina 1  

8 1040100055 Parafuso M6×20-8.8 2 GB/T70.1-2000 

9 1020300083 Relé comum 1  

10 1040102716 Parafuso M4×35 1 GB/T70.1-2000 

11 00775402801001010 Parafuso 1  

12 1020903349 Bateria 1  

13 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

14 1020201964 Ponta GPS 1  

15 1040200506 Porca M6 -8 2 GB/T889.1-2000 

16 1040100237 Parafuso M6× 30- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-145 

ZS0607HD-Li/ZS0607DC-Li Bandeja da Bateria 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-146 

ZS0607HD-Li/ZS0607DC-Li Bandeja da Bateria 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000076 Parafuso M6×25-8.8 2 GB/T5783-2000 

2 1040300062 Anilha 6 4 GB/T93-1987 

3 1040300051 Anilha 6 4 GB/T97.1-2002 

4 1109900766 Bloqueio da porta da bateria 1  

5 00775602801601040 Bucha de proteção II 1  

6 00775302821010000 Caixa da Bandeja da bateria 1  

7 1020300083 Relé comum 1  

8 1040102716 Parafuso M4×35 1 GB/T70.1-2000 

9 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

10 1040300230 Anilha 8 2 GB/T97.1-2002 

11 00775402801001010 Parafuso 1 GB/T5783-2000 

12 1020903379 Bateria 1  

13 00775602820201030 Anilha de Borracha 1  

14 00775302821020000 contrapeso 1  

15 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

16 1020201964 Ponta GPS 1  

17 1040200506 Porca M6 -8 4 GB/T889.1-2000 

18 1040100237 Parafuso M6× 30- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

19 1020304982 Buzina 1 1020304982 

20 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 2 GB/T70.1-2000 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-147 

ZS0407DC Bandeja  

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-148 

ZS0407DC Bandeja 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040201078 Porca M8 2 GB/T6170-2000 

2 1040300063 Anilha 8 1 GB/T93-1987 

3 1040300066 Anilha 8-200 HV 1 GB/T97.1-2002 

4 00775202800801040 Placa 1  

5 00775202800801050 Almofada de borracha 1  

6 00775202800801030 Poste do parafuso 1  

7 1020903382 Bateria 2  

8 1010002079 Unidade de energia 1  

9 1040100097 Parafuso M10× 30- 8.8 4  

10 00775202800810000 Caixa da Bandeja  1  

11 00775202800801020 Placa-T II 1  

12 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

13 1020605226 Protetor de fluxo contínuo 2  

14 1040300051 Anilha 6-200HV 18 GB/T97.1-2002 

15 1040300062 Anilha 6 16 GB/T93-1987 

16 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 10 GB/T70.1-2000 

17 1020300083 Relé comum 1  

18 00775202800821010 Calço de instalação 1  

19 1020604246 Fusível  1  

20 1040100614 Parafuso M5× 14- 8.8 2  

21 1040300048 Anilha 5-200 HV 4 GB/T97.1-2002 

22 1040301508 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-149 

ZS0407DC Bandeja 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-150 

ZS0407DC Bandeja 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

23 1020005354 Unidade do motor 1  

24 1020304603 Contratante DC 1  

25 1020903384 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

26 1040100619 Parafuso M5X10 2 GB/T818-2000 

27 1040100617 Parafuso M4× 10- 8.8 2 GB/T818-2000 

28 1040300044 Anilha 4 6 GB/T93-1987 

29 1040301697 Anilha 4-160V 6 GB/T97.1-2002

30 1040102168 Parafuso M4×10 4 GB/T70-1985 

31 00775602801601010 Bobina III 1  

32 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

33 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000

34 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

35 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000

36 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

37 1020520943 Interruptor de tecla 1  

38 1020304979 Disjuntor 1  

39 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

40 1040101212 Parafuso M6× 20- 8.8 8 GB/T818-2000 

41 1101000131 Bloqueio do painel 2  

42 1040200506 Porca 8 GB/T889.1-2000

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-151 

ZS0407DC-Li Bandeja 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-152 

ZS0407DC-Li Bandeja 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1020999015 Bateria 1  

2 1010002079 Unidade de energia 1  

3 1040100097 Parafuso M10× 30- 8.8 4  

4 00775202800810000 Caixa da Bandeja 1  

5 00775202800801020 Placa-T II 1  

6 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

7 1020605226 Protetor de fluxo contínuo 1  

8 1020300083 Anilha 6-200HV 1  

9 1040300051 Anilha 6 18 GB/T97.1-2002 

10 1040300062 Parafuso M6× 20- 8.8 16 GB/T93-1987 

11 1040100055 Relé comum 10 GB/T70.1-2000 

12 00775202800821010 Calço de instalação 1  

13 1020604246 Fusível  1  

14 1040100614 Parafuso M5× 14- 8.8 2  

15 1040300048 Anilha 5-200 HV 4 GB/T97.1-2002 

16 1040301508 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

17 1020005354 Unidade do motor 1  

18 1020304603 Contratante DC 1  

  



C
H

A
S

S
IS

 

2-153 

ZS0407DC-Li Bandeja 

 
  



C
H

A
S

S
IS

 

2-154 

ZS0407DC-Li Bandeja 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

19 1020903384 
Carregador da bateria de montagem no 

veículo 
1  

20 1040100619 Parafuso M5X10 2 GB/T818-2000 

21 1040100617 Parafuso M4× 10- 8.8 2 GB/T818-2000 

22 1040300044 Anilha 4 6 GB/T93-1987 

23 1040301697 Anilha 4-160V 6 GB/T97.1-2002

24 1040102168 Parafuso M4×10 4 GB/T70-1985 

25 00775602801601010 Bobina III 1  

26 1040300060 Anilha 5 2 GB/T93-1987 

27 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 2 GB/T70.1-2000

28 1020520996 Interruptor de Energia Principal 1  

29 1029804041 Parafuso M4× 25- 4.8 2 GB/T70.1-2000

30 1020201962 Montagem de controle do solo 1  

31 1020520943 Interruptor de tecla 1  

32 1020304979 Disjuntor 1  

33 1020502039 Botão de parada de emergência 1  

34 1040101212 Parafuso M6× 20- 8.8 8 GB/T818-2000 

35 1101000131 Bloqueio do painel 2  

36 1040200506 Porca 8 GB/T889.1-2000

 





 

 



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-1 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS1414  

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-2 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400310 Bucha composta 44×38×30 36  

2 00775700300400000 Braço da tesoura interno I 1  

3 00775700300200000 Braço da tesoura externo I 1  

4 00775700301000000 Braço da tesoura interno II 1  

5 00775700300600000 Braço da tesoura externo II 4  

6 00775700301200000 Braço da tesoura interno III 1  

7 00775700301400000 Braço da tesoura interno IV 1  

8 00775700301600000 Braço da tesoura interno V 1  

9 00775700301800000 Braço da tesoura interno VI 1  

10 00775700302000000 Braço da tesoura externo VI 1  

11 1054400309 Bucha composta 44×38×50 4  

12 00775700302200000 Braço da tesoura externo VII 1  

13 00775700300800000 Braço da tesoura externo III 3  

14 1040200504 Porca M10-8 20 GB/T889.1-2000 

15 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 20 GB/T5782-2000 

16 00775600300001020 Eixo II 8  

17 1054400311 Bucha composta 44×38×20 16  

18 00775600300001120 Espaçador, rolamento 8  

19 00775600300001090 Junta 17  

20 1040300984 Anel de retenção 38 20 GB/T894.1-1986 

21 00775700300001010 Canaleta final I 3  

22 00775700300001030 Eixo I 12  

23 1040000689 Parafuso M8×35-8.8 4 GB/T5782-2000 

24 00775600000001050 Pino articulado 4  

25 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

26 00775700300001030 Eixo IV 4  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-3 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS1212 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-4 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS1212 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400310 Bucha composta 44×38×30 36  

2 00775600300400000 Braço da tesoura interno I 1  

3 00775600300200000 Braço da tesoura externo I 1  

4 00775600301000000 Braço da tesoura interno II 1  

5 00775600300600000 Braço da tesoura externo II 4  

6 00775600301200000 Braço da tesoura interno III 1  

7 00775600301400000 Braço da tesoura interno IV 1  

8 00775600301800000 Braço da tesoura interno V 1  

9 00775600302200000 Braço da tesoura interno VI 1  

10 00775600302400000 Braço da tesoura externo VI 1  

11 1054400309 Bucha composta 44×38×50 4  

12 00775600302800000 Braço da tesoura externo VII 1  

13 00775600300800000 Braço da tesoura externo III 3  

14 1040200504 Porca M10-8 20 GB/T889.1-2000 

15 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 20 GB/T5782-2000 

16 00775600300001020 Eixo II 8  

17 1054400311 Bucha composta 44×38×20 16  

18 00775600300001120 Espaçador, rolamento 8  

19 00775600300001090 Junta 17  

20 1040300984 Anel de retenção 38 20 GB/T894.1-1986 

21 00775600300001070 Canaleta final I 3  

22 00775600300001010 Eixo I 12  

23 1040000689 Parafuso M8×35-8.8 4 GB/T5782-2000 

24 00775600000001050 Pino articulado 4  

25 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

26 00775600300001040 Eixo IV 4  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-5 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS1012 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-6 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400310 Bucha composta 44×38×30 22  

2 00775600300400000 Braço da tesoura interno I 1  

3 00775600300200000 Braço da tesoura externo I 1  

4 00775600301000000 Braço da tesoura interno II 1  

5 00775600300600000 Braço da tesoura externo II 3  

6 00775600301200000 Braço da tesoura interno III 1  

7 00775600301400000 Braço da tesoura interno IV 1  

8 00775500300200000 Braço da tesoura interno V 1  

9 00775600302400000 Braço da tesoura externo VI 1  

10 1054400309 Bucha composta 44×38×50 4  

11 00775600300800000 Braço da tesoura externo III 3  

12 1040200504 Porca M10-8 16 GB/T889.1-2000 

13 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 16 GB/T5782-2000 

14 00775600300001020 Eixo II 8  

15 1054400311 Bucha composta 44×38×20 16  

16 00775600300001120 Espaçador, rolamento 8  

17 00775600300001090 Junta 14  

18 1040300984 Anel de retenção 38 16 GB/T894.1-1986 

19 00775600300001070 Canaleta final I 3  

20 00775600300001010 Eixo I 9  

21 1040000689 Parafuso M8×35-8.8 4 GB/T5782-2000 

22 00775600000001050 Pino articulado 4  

23 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

24 00775600300001040 Eixo IV 4  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-7 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0808 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-8 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0808 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400310 Bucha composta 44×38×30 20  

2 00775400300400000 Braço da tesoura interno I 1  

3 00775400300200000 Braço da tesoura externo I 1  

4 00775400300600000 Braço da tesoura interno II 1  

5 00775600300600000 Braço da tesoura externo II 4  

6 00775400301000000 Braço da tesoura interno III 1  

7 00775400301200000 Braço da tesoura interno IV 1  

8 00775400300800000 Braço da tesoura externo II 1  

9 1054400309 Bucha composta 44×38×50 4  

10 00775600302800000 Braço da tesoura externo VII 1  

11 00775600300800000 Braço da tesoura externo III 1  

12 1040200504 Porca M10-8 12 GB/T889.1-2000 

13 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 12 GB/T5782-2000 

14 00775600300001020 Eixo II 4  

15 1054400311 Bucha composta 44×38×20 8  

16 00775600300001120 Espaçador, rolamento 4  

17 00775600300001090 Junta 10  

18 1040300984 Anel de retenção 38 12 GB/T894.1-1986 

19 00775600300001070 Canaleta final I 2  

20 00775400300001010 Eixo I 8  

21 1040000689 Parafuso M8×35-8.8 2 GB/T5782-2000 

22 00775600000001050 Pino articulado 2  

23 1040200503 Porca M8-8 2 GB/T889.1-2000 

24 00775400300001020 Eixo IV 2  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-9 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0608 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-10 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400310 Bucha composta 44×38×30 14  

2 00775400300400000 Braço da tesoura interno I 1  

3 00775400300200000 Braço da tesoura externo I 1  

4 00775400300600000 Braço da tesoura interno II 1  

5 00775600300600000 Braço da tesoura externo II 4  

6 00775300300200000 Braço da tesoura interno III 1  

7 00775400300800000 Braço da tesoura externo II 1  

8 1054400309 Bucha composta 44×38×50 4  

9 00775600300800000 Braço da tesoura externo III 1  

10 1040200504 Porca M10-8 9 GB/T889.1-2000 

11 1040000025 Parafuso M10×80-8.8 9 GB/T5782-2000 

12 00775600300001020 Eixo II 2  

13 1054400311 Bucha composta 44×38×20 8  

14 00775600300001120 Espaçador, rolamento 4  

15 00775600300001090 Junta 7  

16 1040300984 Anel de retenção 38 9 GB/T894.1-1986 

17 00775600300001070 Canaleta final I 2  

18 00775400300001010 Eixo I 5  

19 1040000689 Parafuso M8×35-8.8 2 GB/T5782-2000 

20 00775600000001050 Pino articulado 2  

21 1040200503 Porca M8-8 2 GB/T889.1-2000 

22 00775400300001020 Eixo IV 2  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-11 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0607 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-12 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400336 Bucha composta 44×38×30 20  

2 00775300310400000 Braço da tesoura interno I 1  

3 00775300310200000 Braço da tesoura externo I 1  

4 00775300310600000 Braço da tesoura interno II 1  

5 00775300311200000 Braço da tesoura externo II 4  

6 00775300310800000 Braço da tesoura interno III 1  

7 00775300311000000 Braço da tesoura interno IV 1  

8 00775300311600000 Braço da tesoura externo IV 1  

9 1054400338 Bucha composta 38×32×50 4  

10 00775300311800000 Braço da tesoura externo VII 1  

11 00775300311400000 Braço da tesoura externo III 1  

12 1040200504 Porca M10-8 12 GB/T889.1-2000 

13 1040000072 Parafuso M10×80-8.8 12 GB/T5782-2000 

14 00775300310001020 Eixo II 4  

15 1054400337 Bucha composta 44×38×20 8  

16 00775300310001100 Espaçador, rolamento 4  

17 00775300310001080 Junta 10  

18 1040300153 Anel de retenção 38 12 GB/T894.1-1986 

19 00775300310001060 Canaleta final I 2  

20 00775300310001010 Eixo I 8  

21 1040000689 Parafuso M8×35-8.8 2 GB/T5782-2000 

22 00775600000001050 Pino articulado 2  

23 1040200503 Porca M8-8 2 GB/T889.1-2000 

24 00775300310001030 Eixo IV 2  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-13 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0407 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-14 

Pino do Braço da Tesoura da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1054400341 Bucha composta 30×25×30 22   

2 00775200310400000 Braço da tesoura interno I 1  

3 00775200310200000 Braço da tesoura externo I 1  

4 00775200310600000 Braço da tesoura interno II 1  

5 00775200311200000 Braço da tesoura externo II 4  

6 00775200310800000 Braço da tesoura interno III 1  

7 00775200311000000 Braço da tesoura interno IV 1  

8 00775200311600000 Tesoura externa II 1  

9 1054400340 Bucha composta 30×25×50 4  

10 00775200311800000 Tesoura externa V 1  

11 00775200311400000 Tesoura externa III 1  

12 1040200503 Porca M8-8 11 GB/T889.1-2000 

13 1040000469 Parafuso M8×55-8.8 11 GB/T5782-2000 

14 00775200310001020 Eixo II 2  

15 1054400337 Bucha composta 30×25×20 4  

16 00775200310001060 Espaçador, rolamento 4  

17 00775200310001080 Junta 11  

18 1040300154 Anel de retenção 25 11 GB/T894.1-1986 

19 00775200310001070 Canaleta final 2  

20 00775200310001010 Eixo I 9  

21 1040000689 Parafuso M8×35-8.8 2 GB/T5782-2000 

22 00775600000001050 Pino articulado 2  

23 1040200503 Porca M8-8 2 GB/T889.1-2000 

24 00775200310001030 Eixo III 2  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-15 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1414  

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-16 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1010201559 Cilindro de levantamento superior 1  

2 1040102034 Parafuso M8× 60- 10.9 8 GB/T70.1-2000 

3 1040300063 Anilha 8 8 GB/T93-1987 

4 

1010306749 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1414HD/1414DC) 
1  

1010306750 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1414HD-Li/1414DC-Li) 
1  

5 1990201051 Braçadeira φ60-φ80 12  

6 00775600300001100 Tampa de náilon II 24  

7 00775600300001080 Canaleta final II 3  

8 1089900652 Fita selante 16×3 1.35  

9 1040000114 Parafuso M10×25-8.8 6 GB/T5782-2000 

10 00775600300001060 Haste de suporte 4  

11 00775600300001050 Tampa de náilon I 1  

12 1040200504 Porca M10-8 6 GB/T889.1-2000 

13 

1010306751 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1414HD/1414DC) 
1  

1010306752 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1414HD-Li/1414DC-Li) 
1  

14 1040300051 Anilha 6 5 GB/T97.1-2002 

15 1040300062 Anilha 6 3 GB/T93-1987 

16 1040100127 Parafuso hexagonal M6×12 3 GB/T70.1-2000 

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-17 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1414  

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-18 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

17 00775605200401010 Suporte do fio de manter em cima 1  

18 00775605200401020 Alavanca do fio de manter 1  

19 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

20 1040200506 Porca M6 -8 1 GB/T889.1-2000 

21 1040200867 Porca M5 -8 2 GB/T889.1-2000 

22 1040300159 Anilha 5 1 GB/T96.1-2002 

23 1019901481 Fio de manter  1  

24 1040201842 Porca de conexão M8-M5 1  

25 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

26 1010201560 Cilindro de levantamento inferior 1  

27 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 8 GB/T5782-2000 

28 00775600302600000 Placa de pressão 2  

29 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

30 00775600300001110 Calço de plástico 40  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-19 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1212 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-20 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1212 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1010201628 Cilindro de levantamento superior 1  

2 1040102034 Parafuso M8× 60- 10.9 8 GB/T70.1-2000 

3 1040300063 Anilha 8 8 GB/T93-1987 

4 

1010306627 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1212HD/1212DC) 
1  

1010306625 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1212HD-Li/1212DC-Li) 
1  

5 1990201051 Braçadeira φ60-φ80 12  

6 00775600300001100 Tampa de náilon II 24  

7 00775600300001080 Canaleta final II 3  

8 1089900652 Fita selante 16×3 1.35  

9 1040000114 Parafuso M10×25-8.8 6 GB/T5782-2000 

10 00775600300001060 Haste de suporte 4  

11 00775600300001050 Tampa de náilon I 1  

12 1040200504 Porca M10-8 6 GB/T889.1-2000 

13 

1010306623 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1212HD/1212DC) 
1  

1010306621 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1212HD-Li/1212DC-Li) 
1  

14 1040300051 Anilha 6 5 GB/T97.1-2002 

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-21 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1212 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-22 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1212 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

15 1040300062 Anilha 6 3 GB/T93-1987 

16 1040100127 Parafuso hexagonal M6×12 3 GB/T70.1-2000 

17 00775605200401010 Suporte do fio de manter em cima 1  

18 00775605200401020 Alavanca do fio de manter 1  

19 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

20 1040200506 Porca M6 -8 1 GB/T889.1-2000 

21 1040200867 Porca M5 -8 2 GB/T889.1-2000 

22 1040300159 Anilha 5 1 GB/T96.1-2002 

23 1019901444 Fio de manter  1  

24 1040201842 Porca de conexão M8-M5 1  

25 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

26 1010201629 Cilindro de levantamento inferior 1  

27 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 8 GB/T5782-2000 

28 00775600302600000 Placa de pressão 2  

29 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

30 00775600300001110 Calço de plástico 40  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-23 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1012 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-24 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1010201628 Cilindro de levantamento superior 1  

2 1040102034 Parafuso M8× 60- 10.9 8 GB/T70.1-2000 

3 1040300063 Anilha 8 8 GB/T93-1987 

4 

1010306629 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1012HD/1012DC) 
1  

1010306626 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1012HD-Li/1012DC-Li) 
1  

5 1990201051 Braçadeira φ60-φ80 12  

6 00775600300001100 Tampa de náilon II 24  

7 00775500300001010  Canaleta final III 2  

8 1089900652 Fita selante 16×3 1.35  

9 1040000114 Parafuso M10×25-8.8 6 GB/T5782-2000 

10 00775600300001060 Haste de suporte 4  

11 00775600300001050 Tampa de náilon I 1  

12 1040200504 Porca M10-8 6 GB/T889.1-2000 

13 

1010306624 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1012HD/1012DC) 
1  

1010306622 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS1012HD-Li/1012DC-Li) 
1  

14 1040300051 Anilha 6 5 GB/T97.1-2002 

15 1040300062 Anilha 6 3 GB/T93-1987 

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-25 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1012 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-26 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

16 1040100127 Parafuso hexagonal M6×12 3 GB/T70.1-2000 

17 00775605200401010 Suporte do fio de manter em cima 1  

18 00775605200401020 Alavanca do fio de manter 1  

19 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

20 1040200506 Porca M6 -8 1 GB/T889.1-2000 

21 1040200867 Porca M5 -8 2 GB/T889.1-2000 

22 1040300159 Anilha 5 1 GB/T96.1-2002 

23 1019901444 Fio de manter  1  

24 1040201842 Porca de conexão M8-M5 1  

25 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

26 1010201629 Cilindro de levantamento inferior 1  

27 1040000101 Parafuso M12×40-8.8 8 GB/T5782-2000 

28 00775600302600000 Placa de pressão 2  

29 1040200507 Porca M12-8 8 GB/T889.1-2000 

30 00775600300001110 Calço de plástico 32  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-27 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0808 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-28 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0808 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1990201051 Braçadeira φ60-φ80 6  

2 00775600300001100 Tampa de náilon II 12  

3 00775600300001080 Canaleta final II 2  

4 1089900652 Fita selante 16×3 6  

5 1040000114 Parafuso M10×25-8.8 3 GB/T5782-2000 

6 00775600300001060 Haste de suporte 2  

7 00775600300001050 Tampa de náilon I 2  

8 1040200504 Porca M10-8 3 GB/T889.1-2000 

9 1054400310 Bucha composta 38×44×30 4  

10 1010201627 Cilindro hidráulico 1  

11 1040300051 Anilha 6 5 GB/T97.1-2002 

12 1040300062 Anilha 6 3 GB/T93-1987 

13 1040100127 Parafuso hexagonal M6×12 3 GB/T70.1-2000 

14 00775605200401010 Suporte do fio de manter em cima 1  

15 00775605200401020 Alavanca do fio de manter 1  

16 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

17 1040200506 Porca M6 -8 1 GB/T889.1-2000 

18 1040102034 Parafuso M8× 60- 10.9 4 GB/T70.1-2000 

19 1040300063 Anilha 8 4 GB/T93-1987 

20 

1010306623 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS0808HD/0808DC) 
1  

1010306621 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS0808HD-Li/0808DC-Li) 
1  

21 1040200867 Porca M5 -8 2 GB/T889.1-2000 

22 1040300159 Anilha 5 1 GB/T96.1-2002 

23 1019901444 Fio de manter  1  

24 1040201842 Porca de conexão M8-M5 1  

25 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

26 00775600300001110 Calço de plástico 24  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-29 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0608 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-30 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1990201051 Braçadeira φ60-φ80 6  

2 00775600300001100 Tampa de náilon II 12  

3 00775500300001010 Canaleta final II 1  

4 1089900652 Fita selante 16×3 6  

5 1040000114 Parafuso M10×25-8.8 3 GB/T5782-2000 

6 00775600300001060 Haste de suporte 2  

7 00775600300001050 Tampa de náilon I 2  

8 1040200504 Porca M10-8 3 GB/T889.1-2000 

9 1054400310 Bucha composta 38×44×30 4  

10 1010201627 Cilindro hidráulico 1  

11 1040300051 Anilha 6 5 GB/T97.1-2002 

12 1040300062 Anilha 6 3 GB/T93-1987 

13 1040100127 Parafuso hexagonal M6×12 3 GB/T70.1-2000 

14 00775605200401010 Suporte do fio de manter em cima 1  

15 00775605200401020 Alavanca do fio de manter 1  

16 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

17 1040200506 Porca M6 -8 1 GB/T889.1-2000 

18 1040102034 Parafuso M8× 60- 10.9 4 GB/T70.1-2000 

19 1040300063 Anilha 8 4 GB/T93-1987 

20 

1010306623 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS0608HD/0608DC) 
1  

1010306621 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS0608HD-Li/0608DC-Li) 
1  

21 1040200867 Porca M5 -8 2 GB/T889.1-2000 

22 1040300159 Anilha 5 1 GB/T96.1-2002 

23 1019901444 Fio de manter  1  

24 1040201842 Porca de conexão M8-M5 1  

25 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

26 00775600300001110 Calço de plástico 16  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-31 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0607 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-32 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1990201051 Braçadeira φ60-φ80 6  

2 00775300310001090 Tampa de náilon II 12  

3 00775300310001070 Canaleta final II 2  

4 1089900652 Fita selante 16×3 6  

5 1040000114 Parafuso M10×25-8.8 2 GB/T5782-2000 

6 00775300310001050 Haste de suporte 2  

7 00775300310001040 Tampa de náilon I 2  

8 1040200504 Porca M10-8 2 GB/T889.1-2000 

9 1054400336 Bucha composta 38×32×30 4  

10 1010201474 Cilindro hidráulico 1  

11 1040300051 Anilha 6 5 GB/T97.1-2002 

12 1040300062 Anilha 6 3 GB/T93-1987 

13 1040100127 Parafuso hexagonal M6×12 3 GB/T70.1-2000 

14 00775605200401010 Suporte do fio de manter em cima 1  

15 00775605200401020 Alavanca do fio de manter 1  

16 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

17 1040200506 Porca M6 -8 1 GB/T889.1-2000 

18 1040102034 Parafuso M8× 60- 10.9 4 GB/T70.1-2000 

19 1040300063 Anilha 8 4 GB/T93-1987 

20 

1010306818 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS0607HD/0607DC) 
1  

1010306819 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS0607HD-Li/0607DC-Li) 
1  

21 1040200867 Porca M5 -8 2 GB/T889.1-2000 

22 1040300159 Anilha 5 1 GB/T96.1-2002 

23 1019808222 Fio de manter  1  

24 1040201842 Porca de conexão M8-M5 1  

25 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

26 00775600300001110 Calço de plástico 24  

  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-33 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0407 

 
  



B
R

A
Ç

O
 D

A
T

E
S

O
U

R
A

 

3-34 

Acessório do Braço da Tesoura da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1990202404 Braçadeira φ40-φ60 8  

2 00775200310001090 Tampa de náilon II 16  

3 00775200310001070 Canaleta final 2  

4 1089900652 Fita selante 16×3 8  

5 1040000267 Parafuso M8×20-8.8 2 GB/T5782-2000 

6 00775200310001050 Haste de suporte 2  

7 00775200310001040 Tampa de náilon I 2  

8 1040200503 Porca M10-8 2 GB/T889.1-2000 

9 1054400341 Bucha composta 30×25×30 4  

10 1010201561 Cilindro hidráulico 1  

11 1040300051 Anilha 6 5 GB/T97.1-2002 

12 1040300062 Anilha 6 3 GB/T93-1987 

13 1040100127 Parafuso hexagonal M6×12 3 GB/T70.1-2000 

14 00775605200401010 Suporte do fio de manter em cima 1  

15 00775605200401020 Alavanca do fio de manter 1  

16 1040100055 Parafuso M6× 20- 8.8 1 GB/T70.1-2000 

17 1040200506 Porca M6 -8 1 GB/T889.1-2000 

18 1040102034 Parafuso M8× 60- 10.9 4 GB/T70.1-2000 

19 1040300063 Anilha 8 4 GB/T93-1987 

20 

1010307108 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS0407DC) 
1  

1010307109 
Válvula de controle do cilindro 

(ZS0407DC-Li) 
1  

21 1040200867 Porca M5 -8 2 GB/T889.1-2000 

22 1040300159 Anilha 5 1 GB/T96.1-2002 

23 1019808222 Fio de manter 1  

24 1040201842 Porca de conexão M8-M5 1  

25 1100700162 Punho T (Vermelho) 1  

26 00775600300001110 Calço de plástico 24  

 





 

                                                              

 



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-1 

Instalação da Plataforma da Série ZS1414 

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-2 

Instalação da Plataforma da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100620 Parafuso M6×16 2 GB/T818-2000 

2 00775600100001030 Cartão de linha 2  

3 1040200506 Porca M6 -8 14 GB/T889.1-2000 

4 00775700100200000 Componentes inferiores 1  

5 1040000156 Parafuso M8×60 6 GB/T5783-2000 

6 1040300066 Anilha 8 10 GB/T97.1-2002 

7 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

8 00775700100600000 Trilhos de proteção II 1  

9 1040200867 Porca M5 6 GB/T889.1-2000 

10 00775606300801010 Placa de montagem de energia 1  

11 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

12 00775606600400000 Montagem AC da plataforma 1  

13 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

14 00775600102000000 Trilhos de proteção III 1  

15 00775700100400000 Trilhos de proteção I 1  

16 00775600101800000 Portão da plataforma 1  

17 1101000163 Dobradiça de mola 2  

18 1040300051 Anilha 6 24 GB/T97.1-2002 

19 1040001185 Parafuso M6×55-8.8 12 GB/T5783-2000 

20 00775600102200000 Montagem da polia de montagem 2  

21 00775600100001020 Junta I 2  

22 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

23 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-3 

Instalação da Plataforma da Série ZS1212/ZS1012  

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-4 

Instalação da Plataforma da Série ZS1212/ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040100620 Parafuso M6×16 2 GB/T818-2000 

2 00775600100001030 Cartão de linha 2  

3 1040200506 Porca M6 -8 14 GB/T889.1-2000 

4 00775600100200000 Componentes inferiores 1  

5 1040000156 Parafuso M8×60 6 GB/T5783-2000 

6 1040300066 Anilha 8 10 GB/T97.1-2002 

7 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

8 00775600101000000 Trilhos de proteção II 1  

9 1040200867 Porca M5 6 GB/T889.1-2000 

10 00775606300801010 Placa de montagem de energia 1  

11 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

12 00775606600400000 Montagem AC da plataforma 1  

13 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

14 00775600102000000 Trilhos de proteção III 1  

15 00775600100400000 Trilhos de proteção I 1  

16 00775600101800000 Portão da plataforma 1  

17 1101000163 Dobradiça de mola 2  

18 1040300051 Anilha 6 24 GB/T97.1-2002 

19 1040001185 Parafuso M6×55-8.8 12 GB/T5783-2000 

20 00775600102200000 Montagem da polia de montagem 2  

21 00775600100001020 Junta I 2  

22 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

23 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-5 

Instalação da Plataforma da Série ZS0808/ ZS0608 

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-6 

Instalação da Plataforma da Série ZS0808/ ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775400100200000 Componentes inferiores 1  

2 1040100620 Parafuso M6×16 2 GB/T818-2000 

3 00775600100001030 Cartão de linha 2  

4 1040200506 Porca M6 -8 14 GB/T889.1-2000 

5 1040300066 Parafuso M8×60 18 GB/T5783-2000 

6 1040302262 Anilha 8 34 GB/T97.1-2002 

7 1040200503 Porca M8-8 16 GB/T889.1-2000 

8 00775400101600000 Ligação dobrada 2  

9 00775400100800000 Trilhos de proteção II 1  

10 1040200867 Porca M5 6 GB/T889.1-2000 

11 00775606300801010 Placa de montagem de energia 1  

12 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

13 00775606600400000 Montagem AC da plataforma 1  

14 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

15 00775400102400000 
Base de montagem dos trilhos de proteção 

II 
1  

16 00775400102200000 Trilhos de proteção III 1  

17 00775400100400000 Trilhos de proteção I 1  

18 00775600101800000 Portão da plataforma 1  

19 1101000163 Dobradiça de mola 2  

20 1040300051 Anilha 6 24 GB/T97.1-2002 

21 1040001185 Parafuso M6×55-8.8 12 GB/T5783-2000 

22 00775400102000000 
Base de montagem dos trilhos de proteção 

I 
1  

23 00775600102200000 Montagem da polia de montagem 2  

24 00775600100001020 Junta I 2  

25 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

26 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-7 

Instalação do Plataforma da Série ZS0607 

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-8 

Instalação do Plataforma da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775300100200000 Componentes inferiores 1  

2 1040100620 Parafuso M6×16 2 GB/T818-2000 

3 00775600100001030 Cartão de linha 2  

4 1040200506 Porca M6 -8 14 GB/T889.1-2000 

5 1040000156 Parafuso M8×60 18 GB/T5783-2000 

6 1040300066 Anilha 8 34 GB/T97.1-2002 

7 1040200503 Porca M8-8 16 GB/T889.1-2000 

8 00775300101000000 Trilhos de proteção II 1  

9 00775300102400000 Trilhos de proteção IV 2  

10 1040200867 Porca M5 6 GB/T889.1-2000 

11 00775606300801010 Placa de montagem de energia 1  

12 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

13 00775606600400000 Montagem AC da plataforma 1  

14 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

15 00775300102000000 Trilhos de proteção III 1  

16 00775600101800000 Portão da plataforma 1  

17 1101000163 Dobradiça de mola 2  

18 1040300051 Anilha 6 24 GB/T97.1-2002 

19 1040001185 Parafuso M6×55-8.8 12 GB/T5783-2000 

20 00775300100400000 Trilhos de proteção I 1  

21 00775600102200000 Montagem da polia de montagem 2  

22 00775600100001020 Junta I 2  

23 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

24 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-9 

Instalação do Plataforma da Série ZS0407 

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-10 

Instalação do Plataforma da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00775200100200000 Componentes inferiores 1  

2 1040100620 Parafuso M6×16 2 GB/T818-2000 

3 00775600100001030 Cartão de linha 2  

4 1040200506 Porca M6 -8 14 GB/T889.1-2000 

5 1040000469 Parafuso M8×60 6 GB/T5783-2000 

6 1040300066 Anilha 8 10 GB/T97.1-2002 

7 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

8 00775200102400000 Trilhos de proteção IV 2  

9 1040200867 Porca M5 6 GB/T889.1-2000 

10 00775606300801010 Placa de montagem de energia 1  

11 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 6 GB/T70.1-2000 

12 00775606600400000 Montagem AC da plataforma 1  

13 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

14 00775200100800000 Trilhos de proteção III 1  

15 00775200101000000 Portão da plataforma 1  

16 1101000163 Dobradiça de mola 2  

17 1040300051 Anilha 6 24 GB/T97.1-2002 

18 1040002803 Parafuso M6×55-8.8 12 GB/T5783-2000 

19 00775600102200000 Montagem da polia de montagem 2  

20 00775600100001020 Junta I 2  

21 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

22 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-11 

Instalação do Portão da Plataforma 

 
  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-12 

Instalação do Portão da Plataforma 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 

00775600101810000  Soldagem do Portão da Plataforma 1  

00775200101010000 
Soldagem do Portão da Plataforma 

(Somente série ZS0407) 
1  

2 00775600101801020 Bobina 1  

3 00775600101801010 Cilindro da chave 1  

4 1040200503 Porca M8-8 1 GB/T889.1-2000 

5 1040300066 Anilha 8 1 GB/T97.1-2002 

6 1040000469 Parafuso M8×55 1 GB/T5783-2000 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-13 

Instalação da Polia da Plataforma 

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-14 

Instalação da Polia da Plataforma 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040300082 Polia de montagem da plataforma 1 GB/T893.1-1986 

2 1050201257 Rolamento 6204-2RS 1 GB/T276-1994 

3 00775600102201010 Anel de retenção 47 1  

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-15 

instalação da Extensão da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012  

  

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-16 

instalação da Extensão da Série ZS1414/ZS1212/ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000156 Parafuso M8×60 6 GB/T5783-2000 

2 1040300066 Anilha 8 12 GB/T97.1-2002 

3 1040200503 Porca M8-8 6 GB/T889.1-2000 

4 00775600101600000 Componentes inferiores 1  

5 00775600100600000 Trilhos de proteção I 1  

6 00775600101400000 Trilhos de proteção III 1  

7 1999904986 Caixa de armazenamento 1  

8 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

9 1040300048 Anilha 5 4 GB/T97.1-2002 

10 1040200867 Porca M5 4 GB/T889.1-2000 

11 00775600101200000 Trilhos de proteção II 1  

12 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

13 1040000114 Parafuso M10×25 2 GB/T5783-2000 

14 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

15 1040300061 Anilha 10 2 GB/T97.1-2002 

16 00775600100800000 Pedal 1  

17 00775600102600000 Montagem da polia 2  

18 00775600100001020 Junta I 2  

19 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

20 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-17 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0808/ZS0608  

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-18 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0808/ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000156 Parafuso M8×60 14 GB/T5783-2000 

2 1040300066 Anilha 8 28 GB/T97.1-2002 

3 1040200503 Porca M8-8 14 GB/T889.1-2000 

4 00775400101800000 Componentes inferiores 1  

5 00775400101400000 Ligação dobrada 4  

6 00775400100600000 Trilhos de proteção I 1  

7 00775400101200000 Trilhos de proteção III 1  

8 1999904986 Caixa de armazenamento 1  

9 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

10 1040300048 Anilha 5 4 GB/T97.1-2002 

11 1040200867 Porca M5 4 GB/T889.1-2000 

12 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

13 00775400101000000 Trilhos de proteção II 1  

14 1040000114 Parafuso M10×25 2 GB/T5783-2000 

15 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

16 1040300061 Anilha 10 2 GB/T97.1-2002 

17 00775600100800000 Pedal 1  

18 00775600102600000 Montagem da polia 2  

19 00775600100001020 Junta I 2  

20 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

21 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-19 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0607  

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-20 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000156 Parafuso M8×60 14 GB/T5783-2000 

2 1040300066 Anilha 8 28 GB/T97.1-2002 

3 1040200503 Porca M8-8 14 GB/T889.1-2000 

4 00775300101600000 Componentes inferiores 1  

5 00775300100600000 Trilhos de proteção I 2  

6 00775300101400000 Trilhos de proteção IV 1  

7 00775300100800000 Trilhos de proteção II 1  

8 00775300101200000 Trilhos de proteção III 1  

9 1999904986 Caixa de armazenamento 1  

10 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

11 1040300048 Anilha 5 4 GB/T97.1-2002 

12 1040200867 Porca M5 4 GB/T889.1-2000 

13 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

14 1040000114 Parafuso M10×25 2 GB/T5783-2000 

15 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

16 1040300061 Anilha 10 2 GB/T97.1-2002 

17 00775600100800000 Pedal 1  

18 00775600102600000 Montagem da polia 2  

19 00775600100001020 Junta I 2  

20 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

21 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-21 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0407 

 

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-22 

Instalação do Convés de Extensão da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040000156 Parafuso M8×60 6 GB/T5783-2000 

2 1040300066 Anilha 8 12 GB/T97.1-2002 

3 1040200503 Porca M8-8 6 GB/T889.1-2000 

4 00775200101200000 Componentes inferiores 1  

5 00775200102200000 Trilhos de proteção III 1  

6 00775200102000000 Trilhos de proteção I 1  

7 00775200101800000 Trilhos de proteção II 1  

8 1999904986 Caixa de armazenamento 1  

9 1040102341 Parafuso M5× 12- 8.8 4 GB/T70.1-2000 

10 1040300048 Anilha 5 4 GB/T97.1-2002 

11 1040200867 Porca M5 4 GB/T889.1-2000 

12 1100400025 Pino D 6.3×55 2  

13 1040000114 Parafuso M10×25 2 GB/T5783-2000 

14 1040300067 Anilha 10 2 GB/T93-1987 

15 1040300061 Anilha 10 2 GB/T97.1-2002 

16 00775600100800000 Pedal 1  

17 00775600102600000 Montagem da polia 2  

18 00775600100001020 Junta I 2  

19 1040102718 Parafuso M8×50 8 GB/T70.1-2000 

20 00775600102400000 Base de montagem do pino da plataforma 2  

  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-23 

Instalação do Pedal 

 
  



P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

T
R

A
B

A
L

H
O

 

4-24 

Instalação do Pedal 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 1040500606 Pino B10×45 1 GB/T882-2008 

2 1040500214 Pino dividido 3,2×40 1 GB/T91-2000 

3 1040200504 Porca M10-8 1 GB/T889.1-2000 

4 1040300061 Anilha 10 1 GB/T97.1-2002 

5 00775600100801020 Pedal 1  

6 00775600100801040 Manga 1  

7 00775600100801050 Placa 1  

8 00775600100801030 Bobina 1  

9 00775600100801010 Bloqueio de baioneta 1  

 





 

                                                              

 



A
D

E
S

IV
O

 

5-1 

Instalação do Adesivo da Série ZS1414 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-2 

 

Instalação do Adesivo da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00773407001801390 
Etiqueta- Armazene o Manual de Operação e 

Segurança 
1  

2 00775607001801020 Etiqueta- Regras de Segurança 1  

3 00775607001801030 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

4 00775607001801040 Etiqueta- Leia Atentamente as Instruções 2  

5 00773407001601410 Etiqueta- Ponto de Ancoragem do Cordão. 4  

6 00775707001801010 Etiqueta- Capacidade, 260kg /570 lbs 1  

7 00775607000201100 Etiqueta- Buraco da Empilhadeira 2  

8 00773407000201420 Etiqueta- Apertar 4  

9 00773407000201430 Etiqueta- Levantamento 4  

10 00775607001801130 Etiqueta- Descida de Emergência 1  

11 00773407001801460 Etiqueta- Energia AC para Plataforma 1  

12 00775607001801140 Etiqueta- Carga das Rodas, 1280kg /2820 lbs 4  

13 00773407001801440 
Instrução- Operação do Interruptor de Energia 

Principal 
1  

14 00775607001801160 Perigo- Perigo de Incêndio e Explosão 1  

15 00775607001801090 Perigo- Perigo de Esmagamento 5  

16 00775607001801080 Etiqueta- Braço de Segurança 4  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-3 

Instalação do Adesivo da Série ZS1414 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-4 

Instalação do Adesivo da Série ZS1414 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

17 00775607001801070 Etiqueta- Força Manual Máx 1  

18 00775607000201190 
Etiqueta- Tensão Classificada de Energia da 

Plataforma 
1  

19 00775607001801170 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

20 00773407001801450 Etiqueta- Inspeção de Pré-Operação 1  

21 

00775607000201240 Etiqueta- Alimentação do Carregador 1  

00775607000401330 
Etiqueta- Alimentação do Carregador (somente 

EUA) 
1  

22 00775417000201010 
Etiqueta- Bateria de Iões de Lítio 

(somenteZS1414HD-Li/ZS1414DC-Li) 
1  

23 00775607001801260 Etiqueta- Perigo de líquido de alta pressão 1  

24 00775607001801300 Etiqueta- Aviso, Feche a Bandeja 2  

25 00775607001801270 Etiqueta- Use o braço de segurança 1  

26 00775607001801280 Etiqueta- Perigo de eletrocussão 1  

27 00775607000801290 
Etiqueta- Garantia de qualidade da bandeja da 

bateria  1 
 

28 00775609901801040 Placa de nome 1  

29 00775407000201080 Etiqueta-Sinal CE 1  

30 00775407000201090 Etiqueta-Sinal IPAF 1  

31 00775207011601090 Etiqueta-Sinal anti-pinch 6  

32 00775607001801310  
Etiqueta-Sem placa de lavagem com água a 

alta pressão 
2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-5 

Instalação do Adesivo da Série ZS1212 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-6 

Instalação do Adesivo da Série ZS1212 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00773407001801390 
Etiqueta- Armazene o Manual de Operação 

e Segurança 
1  

2 00775607001801020 Etiqueta- Regras de Segurança 1  

3 00775607001801030 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

4 00775607001801040 Etiqueta- Leia Atentamente as Instruções 2  

5 00773407001601410 Etiqueta- Ponto de Ancoragem do Cordão. 4  

6 00775607001801220 Etiqueta- Capacidade, 350kg /770 lbs 1  

7 00775607000201100 Etiqueta- Buraco da Empilhadeira 2  

8 00773407000201420 Etiqueta- Apertar 4  

9 00773407000201430 Etiqueta- Levantamento 4  

10 00775607001801130 Etiqueta- Descida de Emergência 1  

11 00773407001801460 Etiqueta- Energia AC para Plataforma 1  

12 00775607001801140 
Etiqueta- Carga das Rodas, 1280kg /2820 

lbs 
4  

13 00773407001801440 
Instrução- Operação do Interruptor de 

Energia Principal 
1  

14 00775607001801160 Perigo- Perigo de Incêndio e Explosão 1  

15 00775607001801090 Perigo- Perigo de Esmagamento 5  

16 00775607001801080 Etiqueta- Braço de Segurança 4  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-7 

Instalação do Adesivo da Série ZS1212 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-8 

Instalação do Adesivo da Série ZS1212 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

17 00775607001801070 Etiqueta- Força Manual Máx 1  

18 00775607000201190 
Etiqueta- Tensão Classificada de Energia da 

Plataforma 
1  

19 00775607001801170 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

20 00773407001801450 Etiqueta- Inspeção de Pré-Operação 1  

21 

00775607000201240 Etiqueta- Alimentação do Carregador 1  

00775607000401330 
Etiqueta- Alimentação do Carregador 

(somente EUA) 
  

22 00775417000201010 
Etiqueta- Bateria de Iões de Lítio (somente 

ZS1212HD-Li/ZS1212DC-Li) 
1  

23 00775607001801260 Etiqueta- Perigo de líquido de alta pressão 1  

24 00775607001801300 Etiqueta- Aviso, Feche a Bandeja 2  

25 00775607001801270 Etiqueta- Use o braço de segurança 1  

26 00775607001801280 Etiqueta- Perigo de eletrocussão 1  

27 00775507011801020 
Etiqueta- Garantia de qualidade da bandeja 

da bateria  
1  

28 00775609901801040 Placa de nome 1  

29 00775407000201080 Etiqueta-Sinal CE 1  

30 00775407000201090 Etiqueta-Sinal IPAF 1  

31 00775207011601090 Etiqueta-Sinal anti-pinch 6  

32 00775607001801310  
Etiqueta-Sem placa de lavagem com água a 

alta pressão 
2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-9 

Instalação do Adesivo da Série ZS1012 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-10 

 

Instalação do Adesivo da Série ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00773407001801390 
Etiqueta- Armazene o Manual de Operação e 

Segurança 
1  

2 00775507001801050 Etiqueta- Regras de Segurança 1  

3 00775607001801030 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

4 00775607001801040 Etiqueta- Leia Atentamente as Instruções 2  

5 00773407001601410 Etiqueta- Ponto de Ancoragem do Cordão. 4  

6 00775507001801040 Etiqueta- Capacidade, 350kg /770 lbs 1  

7 00775607000201100 Etiqueta- Buraco da Empilhadeira 2  

8 00773407000201420 Etiqueta- Apertar 4  

9 00773407000201430 Etiqueta- Levantamento 4  

10 00775607001801130 Etiqueta- Descida de Emergência 1  

11 00773407001801460 Etiqueta- Energia AC para Plataforma 1  

12 00775507001801030 Etiqueta- Carga das Rodas, 1183kg/2610 lbs 4  

13 00773407001801440 
Instrução- Operação do Interruptor de Energia 

Principal 
1  

14 00775607001801160 Perigo- Perigo de Incêndio e Explosão 1  

15 00775607001801090 Perigo- Perigo de Esmagamento 5  

16 00775607001801080 Etiqueta- Braço de Segurança 4  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-11 

Instalação do Adesivo da Série ZS1012 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-12 

Instalação do Adesivo da Série ZS1012 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

17 00775507001801020 Etiqueta- Força Manual Máx 1  

18 00775607000201190 
Etiqueta- Tensão Classificada de Energia da 

Plataforma 
1  

19 00775607001801170 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

20 00773407001801450 Etiqueta- Inspeção de Pré-Operação 1  

21 

00775607000201240 Etiqueta- Alimentação do Carregador 1  

00775607000401330 
Etiqueta- Alimentação do Carregador (somente 

EUA) 
  

22 00775417000201010 
Etiqueta- Bateria de Iões de Lítio (somente 

ZS1012HD-Li/ZS1012DC-Li) 
1  

23 00775607001801260 Etiqueta- Perigo de líquido de alta pressão 1  

24 00775607001801300 Etiqueta- Aviso, Feche a Bandeja 2  

25 00775607001801270 Etiqueta- Use o braço de segurança 1  

26 00775607001801280 Etiqueta- Perigo de eletrocussão 1  

27 00775507011801020 
Etiqueta- Garantia de qualidade da bandeja da 

bateria  
1  

28 00775609901801040 Placa de nome 1  

29 00775407000201080 Etiqueta-Sinal CE 1  

30 00775407000201090 Etiqueta-Sinal IPAF 1  

31 00775207011601090 Etiqueta-Sinal anti-pinch 6  

32 00775607001801310 
Etiqueta-Sem placa de lavagem com água a 

alta pressão 
2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-13 

Instalação do Adesivo da Série ZS0808 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-14 

Instalação do Adesivo da Série ZS0808 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00773407001801390 
Etiqueta- Armazene o Manual de Operação 

e Segurança 
1  

2 00775607001801020 Etiqueta- Regras de Segurança 1  

3 00775607001801030 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

4 00775607001801040 Etiqueta- Leia Atentamente as Instruções 2  

5 00773407001601410 Etiqueta- Ponto de Ancoragem do Cordão. 4  

6 00775407001801020 Etiqueta- Capacidade, 230kg /510 lbs 1  

7 00775607000201100 Etiqueta- Buraco da Empilhadeira 4  

8 00773407000201420 Etiqueta- Apertar 4  

9 00773407000201430 Etiqueta- Levantamento 4  

10 00775607001801130 Etiqueta- Descida de Emergência 1  

11 00773407001801460 Etiqueta- Energia AC para Plataforma 1  

12 00775407001801010 Etiqueta- Carga das Rodas, 830kg/1830 lbs 4  

13 00773407001801440 
Instrução- Operação do Interruptor de 

Energia Principal 
1  

14 00775607001801160 Perigo- Perigo de Incêndio e Explosão 1  

15 00775607001801090 Perigo- Perigo de Esmagamento 5  

16 00775607001801080 Etiqueta- Braço de Segurança 2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-15 

Instalação do Adesivo da Série ZS0808 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-16 

Instalação do Adesivo da Série ZS0808 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

17 00775607001801070 Etiqueta- Força Manual Máx 1  

18 00775607000201190 
Etiqueta- Tensão Classificada de Energia da 

Plataforma 
1  

19 00775607001801170 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

20 00773407001801450 Etiqueta- Inspeção de Pré-Operação 1  

21 

00775607000201240 Etiqueta- Alimentação do Carregador 1  

00775607000401330 
Etiqueta- Alimentação do Carregador 

(somente EUA) 
  

22 00775417000201010 
Etiqueta- Bateria de Iões de Lítio (somente 

ZS0808HD-Li/ZS0808DC-Li) 
1  

23 00775607001801260 Etiqueta- Perigo de líquido de alta pressão 1  

24 00775607001801300 Etiqueta- Aviso, Feche a Bandeja 2  

25 00775607001801270 Etiqueta- Use o braço de segurança 1  

26 00775607001801280 Etiqueta- Perigo de eletrocussão 1  

27 00775507011801020 
Etiqueta- Garantia de qualidade da bandeja 

da bateria  
1  

28 00775609901801040 Placa de nome 1  

29 00775407000201080 Etiqueta-Sinal CE 1  

30 00775407000201090 Etiqueta-Sinal IPAF 1  

31 00775207011601090 Etiqueta-Sinal anti-pinch 6  

32 00775607001801310  
Etiqueta-Sem placa de lavagem com água a 

alta pressão 
2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-17 

Instalação do Adesivo da Série ZS0608 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-18 

Instalação do Adesivo da Série ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00773407001801390 
Etiqueta- Armazene o Manual de Operação e 

Segurança 
1  

2 00775507001801050 Etiqueta- Regras de Segurança 1  

3 00775607001801030 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

4 00775607001801040 Etiqueta- Leia Atentamente as Instruções 2  

5 00773407001601410 Etiqueta- Ponto de Ancoragem do Cordão. 4  

6 00775307001801010 Etiqueta- Capacidade, 380kg /840 lbs 1  

7 00775607000201100 Etiqueta- Buraco da Empilhadeira 4  

8 00773407000201420 Etiqueta- Apertar 4  

9 00773407000201430 Etiqueta- Levantamento 4  

10 00775607001801130 Etiqueta- Descida de Emergência 1  

11 00773407001801460 Etiqueta- Energia AC para Plataforma 1  

12 00775407001801010 Etiqueta- Carga das Rodas, 830kg/1830 lbs 4  

13 00773407001801440 
Instrução- Operação do Interruptor de Energia 

Principal 
1  

14 00775607001801160 Perigo- Perigo de Incêndio e Explosão 1  

15 00775607001801090 Perigo- Perigo de Esmagamento 5  

16 00775607001801080 Etiqueta- Braço de Segurança 2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-19 

Instalação do Adesivo da Série ZS0608 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-20 

Instalação do Adesivo da Série ZS0608 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

17 00775507001801020 Etiqueta- Força Manual Máx 1  

18 
00775607000201190 

Etiqueta- Tensão Classificada de Energia da 

Plataforma 
1  

19 00775607001801170 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

20 00773407001801450 Etiqueta- Inspeção de Pré-Operação 1  

21 

00775607000201240 Etiqueta- Alimentação do Carregador 1  

00775607000401330 

Etiqueta- Alimentação do Carregador (somente 

EUA) 
  

22 00775417000201010 
Etiqueta- Bateria de Iões de Lítio (somente 

ZS0608HD-Li/ZS0608DC-Li) 
1  

23 00775607001801260 Etiqueta- Perigo de líquido de alta pressão 1  

24 00775607001801300 Etiqueta- Aviso, Feche a Bandeja 2  

25 00775607001801270 Etiqueta- Use o braço de segurança 1  

26 00775607001801280 Etiqueta- Perigo de eletrocussão 1  

27 00775507011801020 
Etiqueta- Garantia de qualidade da bandeja da 

bateria  
1  

28 00775609901801040 Placa de nome 1  

29 00775407000201080 Etiqueta-Sinal CE 1  

30 00775407000201090 Etiqueta-Sinal IPAF 1  

31 00775207011601090 Etiqueta-Sinal anti-pinch 6  

32 00775607001801310 
Etiqueta-Sem placa de lavagem com água a 

alta pressão 
2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-21 

Instalação do Adesivo da Série ZS0607 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-22 

Instalação do Adesivo da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00773407001801390 
Etiqueta- Armazene o Manual de Operação e 

Segurança 
1  

2 00775607001801020 Etiqueta- Regras de Segurança 1  

3 00775607001801030 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

4 00775607001801040 Etiqueta- Leia Atentamente as Instruções 2  

5 00773407001601410 Etiqueta- Ponto de Ancoragem do Cordão. 4  

6 00775407001801020 Etiqueta- Capacidade, 230kg /510 lbs 1  

7 00775607000201100 Etiqueta- Buraco da Empilhadeira 2  

8 00773407000201420 Etiqueta- Apertar 4  

9 00773407000201430 Etiqueta- Levantamento 4  

10 00775607001801130 Etiqueta- Descida de Emergência 1  

11 00773407001801460 Etiqueta- Energia AC para Plataforma 1  

12 00775307041801010 Etiqueta- Carga das Rodas, 580kg/1280 lbs 4  

13 00773407001801440 
Instrução- Operação do Interruptor de Energia 

Principal 
1  

14 00775607001801160 Perigo- Perigo de Incêndio e Explosão 1  

15 00775607001801090 Perigo- Perigo de Esmagamento 5  

16 00775607001801080 Etiqueta- Braço de Segurança 2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-23 

Instalação do Adesivo da Série ZS0607 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-24 

Instalação do Adesivo da Série ZS0607 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

17 00775607001801070 Etiqueta- Força Manual Máx 1  

18 00775607000201190 
Etiqueta- Tensão Classificada de Energia da 

Plataforma 
1  

19 00775607001801170 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

20 00773407001801450 Etiqueta- Inspeção de Pré-Operação 1  

21 

00775607000201240 Etiqueta- Alimentação do Carregador 1  

00775607000401330 
Etiqueta- Alimentação do Carregador (somente 

EUA) 
  

22 00775417000201010 
Etiqueta- Bateria de Iões de Lítio (somente 

ZS0607HD-Li/ZS0607DC-Li) 
1  

23 00775607001801260 Etiqueta- Perigo de líquido de alta pressão 1  

24 00775607001801300 Etiqueta- Aviso, Feche a Bandeja 2  

25 00775607001801270 Etiqueta- Use o braço de segurança 1  

26 00775607001801280 Etiqueta- Perigo de eletrocussão 1  

27 00775307041801020 
Etiqueta- Garantia de qualidade da bandeja da 

bateria  
1  

28 00775609901801040 Placa de nome 1  

29 00775407000201090 Etiqueta-Sinal CE 1  

30 00775407000201080 Etiqueta-Sinal IPAF 1  

31 00775207011601090 Etiqueta-Sinal anti-pinch 6  

32 00775607001801310 
Etiqueta-Sem placa de lavagem com água a 

alta pressão 
2  

  



A
D

E
S

IV
O

 

5-25 

Instalação do Adesivo da Série ZS0407 

 
  



A
D

E
S

IV
O

 

5-26 

Instalação do Adesivo da Série ZS0407 

 

Nº Material Nº Item e Especificação Unidades Observação 

1 00773407001801390 
Etiqueta- Armazene o Manual de Operação e 

Segurança 1 
 

2 00775607001801020 Etiqueta- Regras de Segurança 1  

3 00775607001801030 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

4 00775607001801040 Etiqueta- Leia Atentamente as Instruções 2  

5 00773407001601410 Etiqueta- Ponto de Ancoragem do Cordão. 4  

6 00775207021801030 Etiqueta- Capacidade, 240kg /530 lbs 1  

7 00775607000201100 Etiqueta- Buraco da Empilhadeira 4  

8 00773407000201420 Etiqueta- Apertar 4  

9 00773407000201430 Etiqueta- Levantamento 4  

10 00775607001801130 Etiqueta- Descida de Emergência 1  

11 00775207011801010 Etiqueta- Carga das Rodas, 390kg/860 lbs 4  

12 00773407001801440 
Instrução- Operação do Interruptor de Energia 

Principal 1 
 

13 00775607001801160 Perigo- Perigo de Incêndio e Explosão 1  

14 00775207011801030 Perigo- Perigo de Esmagamento 3  

15 00775207011801040 Etiqueta- Braço de Segurança 2  

16 00775607001801070 Etiqueta- Força Manual Máx 1  

17 00775207011801020 Perigo- Perigo de Tombamento 1  

18 00773407001801450 Etiqueta- Inspeção de Pré-Operação 1  

19 00775417000201010 
Etiqueta- Bateria de Iões de Lítio (somente 

ZS0407DC-Li) 1 
 

20 00773407001801460 Etiqueta- Energia AC para Plataforma 1  

21 00775607000201190 
Etiqueta- Tensão Classificada de Energia da 

Plataforma 1 
 

22 00775607000201240 Etiqueta- Alimentação do Carregador 1  

23 00775609901801040 Placa de nome 1  

24 00775407000201080 Etiqueta-Sinal CE 1  

25 00775207011601090 Etiqueta-Sinal IPAF 6  

26 00775607001801270 Etiqueta- Use o braço de segurança 1  

 



ELEVADORES DE TESOURA 
ELÉTRICOS
Manual de Peças

Add:ZOOMLION Wangcheng Industrial Park,Tengfei Road 997,
       Wangcheng District,Changsha,Hunan,PRC. 

Zip Code:410013

Email:awm@zoomlion.com Mobile:400-800-0157

Zoomlion Heavy Industry Science&Technology Co.Ltd. ZOOMLION
Use Wechat to scan the above QR code for Zoomlion product information.
Copyright 2015   Zoomlion Heavy Industry Co., Ltd. All rights reserved. Without the written permission of Zoomlion Heavy Industry Science & Technology Co., Ltd.. This sample may be copied for any purpose. 


	剪式车零部件手册葡萄牙文首页
	剪叉升降式高空作业平台葡萄牙文版零部件图册 前言
	剪叉升降式高空作业平台葡萄牙文版零部件图册 目录
	剪叉升降式高空作业平台葡萄牙文版零部件图册第1章
	剪叉升降式高空作业平台葡萄牙文版零部件图册第2章
	剪叉升降式高空作业平台葡萄牙文版零部件图册第3章
	剪叉升降式高空作业平台葡萄牙文版零部件图册第4章
	剪叉升降式高空作业平台葡萄牙文版零部件图册第5章
	葡萄牙文零部件手册封面
	空白页面
	空白页面
	空白页面
	空白页面
	空白页面
	空白页面

